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Slová Svätého Otca
„Musíme byť silní vo viere. Musíme sa pevne držať Božieho slooa, ktoré 

k nám prichádza cestou Zjavenia. My, ktorí máme Šťastie nazývať sa veria- 
cimi, musíme prekonať stavy pochybnosti a domnienok, aké vytvárajú ľudské 
myslenia alebo hmotné záujmy, aby sme rozpoznali, aké postavenie prislúcha 
Božiemu slovu. Na'se dnešné poznanie Božieho slova je len akoby v zrkadle, 
ale príde plné zjavenie. Zatiaľ musíme byť dôslední vo svojom myslení a čin 
nosti pod vedením učiteľského úradu cirkvi. Odtiaľ vyviera rýdza viera 
v Krista.

Nemáme strach. Táto nadprirodzená múdrosť nenaplňuje slobodu smútkom. 
A pokrok, ktorý vyplýva z vedy a skúsenosti našich snáh a prác — ak je 
touto múdrosťou podpísaný — tak aj pomáha k objavu mlčanlivej reči stvo
rení. Táto múdrosť prechádza od Otca v úchvatný rozhovor slova lásky, s kto
rou sa obracia Otec skrze Syna v Duchu Svätom k našim životom, al)y ich 
pripojil do svojej plnosti.*

{'/. vofkonočnólio posolstvu J

Apoštol Peter patri k prvým svedkom, ktorým zmŕtvychvstalý Pán po. 
skytol nezabudnuteľný dar živého stretnutia s ním. To spôsobilo, že Peter 
odložil všetok strach a smútok a s nepremožiteľnou odvahou ako aj s radost
nou vierou vystúpil pred ľudí, aby im svedčil o živote znovustvorenom v Je
žišovi. Tu sme zhromaždení pri Petrovom hrobe. O svedectvo prvých svedkov 
sa opiera aj viera dnešnej generácie, to znamená naša viera. Takto všetci, 
čo sa zúčastňujú na tejto audencii, sú si navzájom blízki. Zaiste prišli sme 
sem aj so svojimi zvláštnosťami a predsa tvoríme jedno spoločenstvo, nový 
boží ľud, Kristovu cirkev. Či to nie je silný dôvod pre radosť a pre obnovenie 
viery, že patríme k tejto jednej, katolíckej apoštolskej cirkvi? Naše svedo
mie nám bude pripomínať, aby sme v rozličných oblastiach nášho života aj 
konali zodpovedajúco tomuto povolaniu, aby sme boli verní vo viere a ochot
ní žiť v Kristovom duchu, v duchu jeho lásky."

„ Všetci máme v dušiach pocit vzájomného puta, ktoré nás spája a robí 
nás viac ako priateľmi. Je to puto, ktoré z nás robí členov jediného a nového 
božieho ľudu. V tomto ľude každý ostáva tým, čím Je, sebou samým, č i už 
svojou prirodzenosťou, kmeňovým alebo národným pôvodom, občianskou for
máciou, jazykom a svojimi osobnými záujmami, ako aj činnosťou. Ale každý 
je povolaný k rovnakej dôstojnosti. Každý je prijatý do vyššej, duchovnej 
a reálnej spoločnosti, ktorá mu udeľuje božsko-ľudské občianstvo. Každý ostá
va sebou samým v nevýslovnom spoločenstve tých, čo majú tú istú vieru 
a tešia sa z toho istého božieho daru, ktorým je milosť, a spoločne utvárajú 
podivuhodnú jednotu, ktorá sa nazýva cirkev, jedna a všeobecná cirkev. *

„Apoštoli sú spolu s Kristom našimi zakladateľmi. Sú svedkami Božieho plá. 
nu, ktorým bola ustanovená naša cirkev, apoštolská cirkev. Okrem toho 
môže nás povznášať povedomie, že patríme k cirkvi, ktorá je jedna vo viere, 
v podstate svojho Ducha a v spojení s Bohom. A ktorá je ďalej katolícka. 
To znamená všeobecná vo svojom ľudskom zmysle. Tejto jednej, katolíckej 
a apoštolskej cirkvi patrí aj štvrtá známka, a to svätosť. Známka svätosti 
poukazuje na Božie dary, ktoré cirkev uchováva a rozdeľuje, ako aj na c ie ľ, 
ku ktorému smeruje vo svojich zložitých dejinách. Svätosť je ozdobou cirkvi, 
je j svätých členov. Známka svätosti je tým viac žiadúca, čím viac je ohro
zená ľudskou slabosťou.

.Preto máme byť vďační Bohu za to, že nás urobil dietkami svojej láska
vosti. Ďalej má nás napĺňať pálčivá túžba žiť zodpovedajúco poslaniu, ktoré 
vyplýva 2 našej príslušnosti ku katolíckej cirkvi. A napokon naša prísluš
nosť k jednej, svätej, katolíckej a apoštolskej cirkvi má nás naplniť zvýše
nou láskou k oddeleným bratom spolu s túžbou a nádejou, že raz budú 
spolu s nami v plnosti pravdy a milosti

(29. marca 197fi)

„Chceme vidieť Pána! — pre nás táto túžba nadobúda novú formuláciu, 
v ktorej neobraciame svoj záujem natoľko na historickú Kristovú osobu, ako 
skôr na Jeho mystické telo  — Cirkev, ktorá od Neho pochádza, z Neho a pre 
Neho žije, a sprítomňuje nám v čase dejinnú a mystickú skutočnosť Pána 
Ježiša. A My chceme vidieť vo vašej prítomnosti na tomto krátkom, ale vý 
znamnom stretnutí výraz túžby, ktorá je obdobná s túžbou v citovanej evan
jeliovej stati, ktorú by sme mohli vyjadriť slovami: „Chceme vidieť Cirkev. 
Chceme poznať Cirkev.“

„Turistická návšteva sv. Petra môže vyvolať ilúziu, že „tým som už po
znal C irk e v P o d o b n e  ako návšteva nejakej cirkevnej pamiatky, alebo miesta, 
uspokojením umeleckého, archeologického a historického záujmu môže vyvo. 
lať dojem, Že návštevník už poznal to, o Čom svedčí miestna pamiatka. Tak, 
ako niekto navštívi vykopávky v Pompejách, môže ľahko podľahnúť dojmu, 
že už vie dosť n qrécko-rímskcj civilizácii, o ktorej pôsobivo svedčia mŕtve 
zvyšky mesta, pochovaného kedysi sopečným popolom Vezuvu a teraz zno- 
vuobjavenélw vykopávkami. A však Cirkev je čosi iné.“

(5. apríla 1978)

Z KRESTAIMSKGHO s v e t a

SVÄTÝ OTEC PAVOL V I, po pri 
ju t í 33 poslucháčov Pápežskej ako 
démie z 13 kra jín , vyhlásil, že chce 
ešte vo väčšej miere v súhlase s lí 
niou Druhého vatikánskeho koncilu 
zm edzinárodniť d ip lom atický zbor 
Svätej S to lice tak, aby ho reprezen 
tova li ľud ia  všetkých rás a konti 
nentov.

SVÄTÝ OTEC vymenoval biskup« 
Jozefa Smonduka za arcibiskupa 
m etropolitu  gréckokatolíkov vo Phila 
de lph ii.

V NDR vyšiel posledný zväzo’c 
prekladu Písma svätého v lužickosrb 
skej reči. Tým sa zavŕšilo vynikajúco 
prekladateľské dielo prekladateľov, 
prevažne m ladých kňazov, k torí dva 
násť rokov venovali svoje sily tejto 
zodpovednej práci.

„ODPOVEĎ CIRKVI na základné 
potreby k ra jin y “ -  bola téma, kto 
rej venovali svoje nedávne porady 
Ind ick í b iskupi.

Dr. SCHURM ANN, známy profesor 
Kňazského seminára v Erfurte, bol vy
znamenaný čestným doktorátom  teo
lógie belgickej a švédskej univerzity.

NA VYSVIACKE a inš ta lác ii nové 
ho stockholmského biskupa Huberta 
Brandenburga sa okrem katolíckych 
biskupov z Poľska a NDR zúčastnilo 
aj 8 protestantských a pravoslávnych 
biskupov.

V RÍME, v chráme sv. Nazaria bo 
la fo tog ra fická  výstava venovaná Tu
rínskemu plátnu.

VATIKÁNSKY ARCHÍV, ktorý je od 
roku 1881 sprístupnený verejnosti, má 
veľký význam predovšetkým pre vý 
skum európskych dejín X III. -  XVI. sto
ročia. Obsahuje 35 tis íc  vzácnych 
lis tín  a iných dokladov.

BISKUPI V USA vyzvali vládu vo 
W ashingtone, aby odstrán ila  sociálne 
p ríč iny  zvýšeného rastu zločinností 
v krajine.

V ADDIS ABEBE sa na niekoľko
dňovom sem inári s tre tlo  vyše 120 du
chovných hodnostárov rôznych cirkví 
a náboženských spoločností, pôso
b iacich v E tió p ii a rokovali o otáz
kach spoločného záujmu v zmysle 
hesla toh to  stre tnu tia : „Náboženstvo 
nás nerozdeľuje."

SVÄTÄ STOLICA sa už mnoho ro 
kov usilu je zn íž iť počet diecéz na 
území Talianska tým , že zlučuje jed
notlivé  eparchle.

POMOC bohatých kra jín  rozvojo
vým kra jinám  musí byť znakom kreš 
ťanskej so lid a rity  opierajúcej sa o 
lásku -  vyh lás il kardinál Hoeffner 
na s tre tn u tí s biskupm i na Filipínach 
počas svojej cesty po ázijských kra 
jinách.

Úmysel Apošto látu m odlitby na jún 
1978

Aby sa kresťania prič iňova li o tilvá  
tanie verejného poriadku v duchu 
lásky podľa lťi/l>y Ježišovho sidco.

Aby všc lc i m isionári - kňa/i, laici 
b iu tia  i ses try—  vytrva li a upevňovali 
sa vo svojom povolaní.
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; Sialo sa už milou tradíciou, Že každoročne oslavujeme 
prvý deň mesiaca júna ako Medzinárodný deň detí. K jeho 
vzniku dala bezprostrednú príležitosť Medzinárodná demo- 
.kratická federácia žien. Chcela týmto pripomenúť celej 
svetovej verejnosti veľkú zodpovednosť za budúcnosť de
tí, najmä ak si uvedomíme, že tak urobila niekoľko rokov 
po skončení krvavej druhej svetovej vojny, v r. 1949.

J. jún je jednak výzvou k solidarite, výkričníkom do sve
domia zodpovedných, ale aj príležitosťou bilancovať všetko 
to. Čo sa doteraz urobilo pre zdravý rozvoj začínajúcej ľud- 
skej osobnosti. Pokrok sveta v materiálnom i vedeckom 
zmysle závisí predsa v mnohom od toho, ako budú pripra
vené dnešné deti, aby mohli raz prevziať vedenie spoloč
nosti do svojich rúk.

Keď s hrdosťou pozeráme na všetko to, čo pre deti robí 
naša spoločnosť, nemôžeme nevidieť vo svete smutné sku
točnosti, tak charakteristické ešte aj dnes pre mnohé kra- 
jiny. Myslíme tu nielen na deti, ktoré hynú v tragických 
lokálnych vojnových nepokojoch, ale aj na tie f ktoré sú 
obeťami vykorisťovania detskej práce. Koľkým v zaosta
lých krajinách, alebo aj v priemyselne vyspelých kapita
listických štátoch sa nedostáva vzdelaniaf Koľké nemôžu 
tak, ako deti u nás, vstávať do spokojných rán a usmiate 
ponáhľať sa s taštičkou školských učebníc do chrámov 
vzdelania, do školy.

Aj Svätý Otec Pavol V! . neraz poukázal na tieto smut
né skutočnosti, o ktorých sa presvedčil aj sám pri svojich 
cestách. Ešte pred povýšením na najvyššie kňazstvo, keď 
navštívil Latinskú Ameriku (1960) a Afriku fl96 2 jt ako aj 
potom, stretol sa so smutným obrazom, ktorému dal výraz 
slovami: „Odetý hodnosťou univerzálneho otcovstva na 
svojich cestách, najmä do Svätej Zeme a do Indie, mali 
sme možnosť vidieť na vlastné oči a takrečeno ohmatať

svojimi rukami veľmi vážne ťažkosti, ktoré doliehajú na 
národy dávnej civilizácie . Videli sme nielen mužov a Ženy 
bez ľudskej dôstojnosti, hladných a nešťastných, ale aj de
ti, ktoré predčasne zostarli, na ktoré doliehajú starosti o 
rodinu, o výživu svojich súrodencov..

Ani Druhý vatikánsky koncil neobišiel túto pálčivú te
matiku a v pastorálnej konštitúcii O cirkvi v súčasnom 
svete vyhlásil: „Každá dobrá vôľa, každá iniciatíva v roz
vojových krajinách je vítaná a je potrebná. Ale ak sa má 
v týchto krajinách poskytnúť šťastné a bezstarostné detstvo 
deťom širokých más, potom je potrebné, aby sa kroky na 
riešenie zúfalej situácie robili organizovane, na medziná
rodnom fóre, za medzinárodnej p o m o c i. . .“

Aký tu nesmierny rozdiel, ak sa čo len úchytkám po 
zrieme na našu svetlú skutočnosť. Na starostlivosť o mat
ku a dieťa, na široko rozvetvenú sieť zdravotníckych zaria 
d e n íy  poradní, na študijné možnosti, detské rekreačné tá
bory a všetko to, čo naša spoločnosť robí pre svoje kvety. 
Pritom si musíme uvedomiť ako neľahko bolo odstraňovať 
neblahé dedičstvo nežičlivej minulosti, vysokú dojčenskú 
úmrtnosť Naša spoločnosť utvorila také priaznivé podmien. 
ky, že sme z posledných šteblov populačného rebríka po 
stúpili poriadne dopredu, medzi krajiny s optimálnou po
puláciou.

Slávime sviatok detí a nedá nám, aby sme sa ako kres
ťania nevyznali z toho, že starosť o deti je nám blízka, 
veď nás jej učil samotný náš Pán. To On bral deti do 
svojho svätého náručia a svojim poslucháčom ukazoval na 
ich nevinnosť: Ak nebudete ako d e ti.../ To On mal vždy 
pre ne čas a ešte aj vtedy, keď sa učeníci nazdávali, že 
je vyčerpaný celodenným účinkovaním a bránili matkám 
s deťmi, aby sa hrnuli za ním, pozrel na ne svojím láska
vom pohľadom a učeníkom prevravel: Nechajte maľučkých 
prísť ku m ne..  J. To On ustanovil základný zákon rodin
ných vzťahov, akým je láska a do štiyrtého prikáza
nia: Cti otca svojho i matku svoju nevložil iba povinnosť 
detinskej úcty a lásky k otcovi a matke, ale aj povinnosť 
týchto dvoch o svoje útle ratolesti, o ich duše, srdcia 
i telá. Každodennú starostlivosť o dieťa nemožno nahradiť 
hmotným blahobytom, benevolentnosťou k detským pokles, 
kom, či pomýleným poslaním otca a matky. Táto povin
nosť je základnou úlohou každého, kto nosí hrdé meno 
rodiča.

Keď sa tešíme z bezstarostného života detí u nás, pre
klenutého zlatými lúčmi slnka a mierovou oblohou, ne
môžeme nemyslieť na tie hrozby, ktoré sa zlovestne ozý
vajú štrngotom neutrónovej bomby. N ie, na tieto deti už 
nikdy nesmú padať črepiny bômb, tieto deti už nikdy ne
smú poznať piskot sirén a zatuchnutý pach protileteckých 
úkrytov. Bola by to hrozná tragédia, keby sa neurobila 
prietrž obchodovaniu s neutrónovou smrťou a to práve te
raz. keď sa prvýkrát v dejinách ľudstva utvorili priaznivé 
podmienky pre koordináciu medzinárodných opatrení na 
zastavenie horúčkovitého zbrojenia.

Nech svieti slnko na všetky deti sveta, nech vstávajú 
do priezračných rán, nech sa tešia zo svojich hier a ras
tú v starostlivej opatere svojich rodičov a nech raz — 
zodpovedne pripravené — prevezmú do svojich rúk osudy 
spoločnosti žijúcej v Božom pokoji. O. M.

Z M YŠLIENOK O DEŤOCH

Deti sú posvätné n čisté. (A. P. Čeo!*»»v)
Akí sme my, tiaké budú naše deti. (,|. c .  I lc id c i)
Dom bez de tí je oko zvon bez srdca. (Carmc;:t Sylvo)
Budúci osud d ieťaťa  je vždy dielom  m atky. (N apolen)

o



Liturgické čítania
2. ¡ún. -  B O Ž S K É H O  S R D C A . -  A p o š to ls k é  č íta n ie  na 

te n to  s v ia to k  je z lis tu  sv. a p o š to la  P av la  Ž id o m  (2,11 -  18) 
a z e v a n je lia  sv. Jána  (3, 1 3 - 2 1 ) .

A p o š to lské  č íta n ie  chce  s ú s tre d iť  našu p o zo rnosť na S p a 
s ite ľa , m ilo v n ík a  ľu d í „ k to rý  má m oc nad sm rťou  aby 
o s lo b o d il tý c h , čo  ich  s tra c h  pred  sm rťou  zo tro čo va l po 
c e lý  ž iv o t .“ U pozo rňu je  nás na jeho  nebeskú pom oc, lebo  
„on  môže p o m á h a ť tým . čo  sú p o kú ša n í, le b o  a j sám  trp e l 
a bo l po kú ša n ý ."

E va n je liu m  zdôrazňu je  z á k la d n é  p ra v d y  nášho v ykú p e 
n ia . „V e ď  Boh ta k  m ilo v a l sve t, že d a l svo jh o  jednorode- 
ného S yna, a b y  n ik , čo  uve rí v neho. nezahynu l, a le  m al 
ž iv o t večný . Lebo B oh n e p o s la l svo jh o  Syna na sve t p re to , 
ab y  o d s ú d il sve t, a le  ab y  sve t s p a s il.“

4. jún . -  3. N E D E ĽA  PO Z O S L A N Í SV. D U C H A . -  A p o š 
to ls k é  č íta n ie  z lis tu  k R im anom  (5, 1 - 1 0 )  a z e v a n je lia  
sv. M a tú ša  (6, 2 2 -  23).

A p o š to ls k é  č íta n ie  nás nab á d a  k v y trv a lo s t i vo v ie re , 
n á d e ji a láske . „A  tá to  náde j nás nesk lam e, le b o  lásku  
B ožiu  ro z lie va  v n a š ich  s rd c ia c h  D uch S vä tý , k to rý  nám  
je d a n ý .“

E va n je liu m  nám  dá va  vzácne  ra d y  pre  náš d u ch o vn ý  
ra s t: -  Ak je tv o je  oko  zdravé , c e lé  tv o je  te lo  bude m ať 
sve tlo . -  N ik to  nemôže dvom  pánom  s lú ž iť . -  N ebuď te  
u s ta ro s te n í o svo j ž iv o t, čo  bude te  je s ť a čo bude te  p iť , 
an i o svo je  te lo , č ím  sa bude te  o d ie va ť. -  A ko n č í n a lie 
havou  výzvou : „H ľa d a jte  te d a  n a jp rv  k rá ľo v s tv o  B ožie  a je 
ho s p ra v o d liv o s ť, a vše tko  to to  sa vám  p r id á ."

11. jú n . -  4. N E D E ĽA  PO ZSD . -  A p o š to ls k é  č íta n ie  
z lis tu  R im anom  (6, 1 8 - 2 3 )  a z e v a n je lia  sv. M a tú ša  (8, 
5 -  13).

V  a p o š to lsko m  č íta n í nás a p o š to l ná ro d o v  sv. P avol p o 
zýva do  s lu žb y  s p ra v o d liv o s ti a k p o svä te n iu . „K e ď  ste 
b o li o tro k m i h rie ch u , b o li s te  zb a ve n í s p ra v o d liv o s ti.  A aký  
ú ž ito k  s te  v te d y  m a li z to h o , za čo sa te ra z  h a n b íte ?  V eď  
ko n ie c  tých  s k u tk o v  je  s m rť!“ K o n ie c  č íta n ia  poukazu je  na 
o p tim izm u s  p rý š t ia c i z ú p rim n e j a č is te j v ie ry : „S m rť  je 
to t iž  o d p la to u  za h rie ch , a le  da rom  m ilo s t i Božej je  ž ivo l 
večný  v K ris tu  Je ž išo v i, P ánovi n a šo m .“

V  e v a n je liu  sa s tre tá v a n ie  s u š ľa c h tilo u  postavou stot- 
n ík a  z m estečka  K a fa rnaum , k to rý  s ta kým  hlbokým  pre* 
svedčen ím  p ro s í S p a s ite ľa  o uzd raven ie  svo jho  sluhu. Syn 
B oží s p ln il jeho  prosbu a prepúšťa  ho s povzbudením: 
„C h o ď  a ako  s i u ve ril, nech sa t i  s tane! A v  tú  hodinu 
bo! jeho  s lu h a  uzd ra ve n ý .”

18. jún . -  5. N E D E ĽA  PO ZSD. -  A pošto lské  č ítan ie  je 
o p ä ť z lis tu  R im anom  (10, 1 - 1 0 )  a z e va n je lia  sv. Matú
ša (8, 2 8 -  34; 9, 1 ).

A p o š to l ná ro d o v  nás pouču je  o Božej spravodlivosti 
a ukazu je  na cestu  spásy, k to rá  tk v ie  v  zm ŕtvychvstalom  
K ris to v i. „A k  te d a  ú s ta m i vyznávaš Pána Ježiša a veríš 
v s rd c i, že ho Boh v z k rie s il zn iŕtvych , budeš spasený. Lebo 
srdcom  verím e, ab y  sme b o li osp ra ve d ln e n í, a ústam i vy
znávam e, ab y  sme b o li s p a se n í.“

E va n je liu m  nás uvádza do  k ra jin y  G adarčanov  a hovorí 
o  u zd ra ve n í dvoch  z lým  duchom  posad lých . Gadorčonio 
B ož ieho  Syna n e p r ija li,  lebo  ľu to v a li svoje stáda . Tie im 
b o li m ilš ie  ako s lová  e v a n je lio v e j p ravdy. Nebuďme im 
p o d o b n í v ich  ľa h o s ta jn o s ti a nezáujm e o s lovo  Božie.

25. jú n . -  6. N E D E ĽA  PO ZSD . -  A pošto lské  č íta n h  
je  z lis tu  R im anom  (12 6 - 1 4 )  a z e va n je lia  sv. MaV'šo 
( 9 , 1 - 8 ) .

Sv. a p o š to l Pavol nám  zdôrazňu je  zá k la d n ý  zákon kres
ťa n s k e j m orá lky , k to rý  spo č íva  v  tom , že sa máme varovať 
z lého  a ro b iť  len  to , čo je dobré. „Láska  nech nie je po
k ry te c k á ! Z h n u s te  si zlé  a p rid ŕž a jte  sa dobrého! M i lujte 
sa navzá jom  b ra tsko u  láskou ! P red b ie h a jte  sa navzájom 
v ú c tiv o s ti!  V  h o r liv o s ti sa ned a jte  z n e c h u tiť; buď te  vždy 
v rú cn e h o  s rd c a !“

E va n je liu m  o u zd ra ve n í o ch rn u té h o  nás presvedčuje
o božskom  p o s la n í S p a s ite ľa , k to rý  má moc n ie len  uzdra
vo va ť, a le  a j o d p ú š ťa ť. „A le  ab y  ste  ve d e li, že Syn člo
veka m á na to m to  sve te  m oc o d p ú š ťa ť h rie ch y  -  vtedy 
pove d a l o ch rn u té m u  -  vs ta ň , vezm i si p o s te ľ a choď do
m ov. I v s ta l a o d iš ie l do  svo jh o  dom u, keď  to  však zástu
py v id e li,  z ľa k li sa a c h v á li l i  B oha, k to rý  ta k ú to  moc dal 
ľu ď o m ."

2Í). jún . -  SV. A PO Š TO LO V  PETRA A PAVLA. -  Apoš 
to ls k é  č íto n ie  je  z 2. lis tu  K o rin ťa n o m  (2 K or 11, 2 1 -3 3 ; 
12, 1 - 9 )  a z e v a n je lia  sv. M a tú ša  (16, 1 3 - 1 9 ) .

A p o š to lské  č íta n ie  nás dôverne  oboznam uje s osobnos
ťou  A p o š to la  ná ro d o v  sv. P avla , k to rý  v ňom hovo rí o svo
jic h  ťa ž k o s tia c h  a o svo je j nezlom nej v iere. Povzbudzuje 
nás k v y trv a lo s t i a ku  sk ro m n o s ti. „U skro m n ím  sa však, 
ab y  si o mne n ik to  nem ysle l v ia ce j, ako čo v id í na mne, 
a le b o  čo  poču je  odo  mňa.**

N a d o vše tko  však vyzd v ih u je  Pánovu m ilo s ť ako záruku 
úspešného duch o vn é h o  ž iv o ta . Jej darcom  je sám Pán, 
k to rý  mu p o ve d a l: „S ta č í t i  m oja m ilo s ť, lebo s ila  sa 
v s la b o s ti s tá v a  d o k o n a lo u ."

E va n je liu m  sa zam eriava  na osobnosť apo š to la  sv. Petro, 
k to rý  v o k o lí C ezarey F ilip o v e j vyznáva svo ju  v ie ru  v Mn 
s íáša, v  jeho  v y k u p ite ľs k é  p o s la n ie . Tu sa mu zo strany 
S p a s ite ľo v e j d o s tá va  a j n a jvyšš ie h o  vyznačen ia : „Ja ti 
však ho vo rím : Ty si Peter (S k a la ) , a na te jto  ska le  vysta
v ím  svo ju  C irke v , a b rá n y  peke lné  ju  neprem ôžu. Tebe 
dám  k ľú če  od  K rá ľo v s tv a  nebeského a čoko ľvek zviažeš 
nu zem i, bude zv iazané  i na neb i, a čoko ľvek rozviažeš 
na zem i, bude rozv iazané  i na n e b i.“



ZA VZÁJOMNÚ ZNÁŠANLIVOSŤ TREBA SA A J  MODLIŤ
Svätý Otec Puvol VI. v tohtoročnom posolstve k Medzinárodnému dňu mieru, z ktorého podstatnú 

časí sme uverejnili d 3. čísle nášho časopisu, v závere nám kladie aj tieto dôrazné otázky: „Či nie 
sme všetci bratmi? Ci nie sme všetci členm i jednej a tej istej ľudskej rodiny? A nemajú azda náro
dy povinnosť navzájom sa dorozumieť a vytvárať mier? Vy si musíte preto zvykať milovať všetkých 
lutU a vtlačiť spoločnosti črty dohra, čestnosti a jednoty.“

Teda máme si zvykať na to, aby sme milovali všetkých ľudí a vtláčali spoločnosti črty dohru, čest
nosti a jednoty. V tých slovách vyjadril pápež Pavol VI. naliehavé úlohy predovšetkým všetkým kres- 
íanom. Vytvárať tieto vzťahy je iste ťažkou povinnosťou, ale zároveň aj veľmi krásnou a pre kresťana, 
uvedomelého kresťana, aj veľmi samozrejmou povinnosťou.

V podobnom duchu aj ekumenický patriarcha carihradský Dimitrios vo svojom známom vlaňaj
šom vyhlásení všetkým kresťanom a ľuďom dobrej vôle nciliehal na spoločné úsilie o dosiahnutie 
a zachovanie plnej náboženskej tolerancie a na vylúčenie náboženského fanatizmu. Patriarcha vy
hlásil náboženský fanatizmus za veľký hriech, za metlu ľudstva a svoju výzvu adresoval všetkým, 
ktorí sú zodpovední za mier, pokrok a prosperitu svojho ľudu, ako aj všetkým uvedomelým a ro
zumným ľuďom všetkých myšlienkových smerov a presvedčení.

V našom časopise sme v najpodstatnejších výňatkoch uverejnili hlavné myšlienky z výziev V ne
náboženskej mierovej konferencie, ktorá sa uskutočnila pred rokom v Moskve. Vo všetkých týchto 
prejavoch sa veľmi priezračne odzrkadľuje spoločná povinnosť vzájomnej spolupráce na ceste k po
koju a upevneniu dobrých vzájomných medziľudských vzťahov.

V týchto vysoko šľachetných úsiliach sa treba zbavovať akejkoľvek neznášanlivosti, fanatizmu, 
netolerantnosti, zbytočných predsudkov a nevraživosti. V sprievode týchto pocitov sa nikdy nedo
staneme na spoločnú cestu dorozumenia, bratskej lásky a pokoja. Tieto krásne a potrebné úsilia 
však nestačí iba propagovať úprimnými želaniami.

Treba ich plne pochopiť, uskutočňovať a za tie to úmysly sa treba aj úprimne modliť!

Tohtoročné marcové číslo českého Duchovního pastýŕe okrem iného uverejňuje snímku zo stret
nutia katolíckych duchovných z ČSSR s m etropolitom  Filarelom, pravoslávnym exarchom pre Ber
lín a strednú Európu, pri príležitosti slávnostného večera na záver rokovania VI. plenárneho zhro
maždenia Berlínskej konferencie v novembri minulého roku. Snímka musí v každom vzbudiť milý 
dojem o srdečnej a bratskej atmosfére. Ako priamy účastník tohto stretnutia môžem iba potvrdiť, 
že snímka naozaj verne zachycuje nezabudnuteľné chvíle tohto bratského stretnutia. Pri te jto príle
žitosti mal som vzácnu možnosť s metropolitom  Filaretom hovoriť aj o otázkach tejto téme veľmi 
blízkych. S dojatím som akceptoval jeho úprimné poukazy na naliehavú potrebu znášanlivosti, 
a najmä jeho povzbudzujúce slová, že za toto všetko sa musíme všetci aj modliť. Všimol som si, že 
v duchu podobnej úprimnosti hovoril aj s naším hajdudorožským biskupom dr. I. Timkom z Maďar
skej ľudovej republiky, ktorý sa tiež zúčastnil na vlaňajšom zasadaní Berlínskej konferencie.

Tieto spomienky vyvolávajú vo mne nezlomné presvedčenie o časovej naliehavosti, potrebe, ako 
a] dobrej možnosti uvádzať do života šľachetné úsilia dorozumenia a bratskej znášanlivosti. Treba 
nám však začať s tým najzákladnejším: modlitbou. Myslím, že by sa nezrútili základné piliere nija
kej z kresťanských cirkví alebo spoločenstiev, ak by pri všetkých zhromaždeniach zaznel aspoň je
den Otčenáš na tento úmysel. Mali by sme pochopiť, že Týždeň svetových modlitieb za zjednotenie 
je takým vzácnym podujatím, ktoré možno ešte viacej rozšíriť a prehĺbiť. Prečo len týždeň? Prečo 
len vtedy? Prečo nie každý deň, prečo nie stále?! Mali by sme sa každý osobne ujať tejto prostej, 
nenáročnej, prístupnej a vhodnej iniciatívy a vo svojich každodenných modlitbách po prosbe za 
vlastné zdravie a Božie požehnanie k tomu ešte pridať ochotne a zo srdca aspoň ten Otčenáš aj 
na tento úmysel.

Šťastná zhoda okolností zapríčinila nedávno to, že som v lietadle sedel s neznámym človekom  
dobromyseľného vzhľadu a zmýšľania. Neviem prečo a ako sa náš ani nie hodinový rozhovor zvrtol 
až k otázkam interkonfesijnej a medziobradovej neznášanlivosti, nevraživosti a neporozumenia. Môj 
spolucestujúci argumentoval pravdivými príkladmi, ktoré, žiaľ, nepotešujú, ale zarmucujú. Tvrdil, 
že predstavení jednotlivých cirkví by mali svojim vyznavačom prísne nariadiť znášanlivosť, vzájom
nú zliodu a dobré spolunažívanie . . .

Nepresvedčoval som ho o tom, že takéto vzťahy nemožno nadiktovať. Nespomínal som ani to, že 
za to by sa bolo treba aj modliť, len som mu vo veľmi úctivej tónine pripomenul, že všetci kresťania 
hpz výnimky takéto nariadenie majú už skoro dvetisíc rokov a majú ho priamo od svojho Zakla
dateľa, Učiteľa a Vodcu.

Neviem, či môj milý a úctyhodný spolucestujúci o tom premýšľal, ale myslím, že by sme o tom 
mohli a mali premýšľať všetci. Čistým a vznešeným úsiliam vzájomnej znášanlivosti nič nestojí v ces
te, aby sa aj naďalej dobre rozvíjali, a ešte menej to, aby sme sa za tieto také žiaduce úsilia aj hor
livo, spoločne a úprimne modlili všetci!

Dr. EMIL KORBA
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PAPE Z MI ERU
(G. pokračovanie)

O svojej práci v Denníku zaznamenáva: „V  stykoch so 
všetkým i, ka to líkm i í pravoslávnym i, veľkým i i malými, 
musím sa usilovať vždy rob iť dobrý dojem svojou dôsto j
nosťou u ž iariacou dobrotou. Pre tých to  ľud í, noci veľm i 
nehodne, predstavujem  Svätého Occa. Preto sa budem 
usilovať ta k  účinkovať, aby si ho u c tili a m ilova li, aj 
v mojej osobe. To si žiada Pán. Aká je to  úloha, aká je 
to  zodpovednosť! S osobitnou horlivosľou sa dám do š t j-  
d ia  francúzštiny a bu lharčiny, aby som sa sta l užitočnej
ším vo svojom úrade v Bulharsku".

Roku 1928 s láv il Angelo 25. výročie svojej kňazskej vy
sviacky a rozpom ínal sa na ňu pri duchovných cvičeniach, 
ktoré  konal u otcov lazaris tov v Bebeku na Bospore. Ďa
kuje Bohu za dar kňazstva, zhodnocuje svoj život, svoju 
činnosť, snahu o posvätenie svojho života: „Cez tie to  du
chovné cvičenia -  píše vo svojom Denníku -  znovu som 
p o c ítil, a to  veľm i živo. svoju povinnosť s ta ť sa svätým. 
Pán mi nesľubuje 25 rokov biskupského života , ale mi ho
vorí, že ak sa chcem sta ť svätým , dá mi na to  čas a po
trebné m ilosti —  Teraz mi je už nie ťažko pochopiť, že 
začia tok svä tosti pozostáva v úplnom odovzdaní sa do 
Pánovej vôle, a to  aj v m alých veciach. Na to  musím 
klásť doraz. Po ničom netúžim  a n ič nechcem, čo by bolo 
mimo poslušnosti voči nariadeniam , inštrukciám  a túžbam 
Svätého O tca a Svätej s to l ic e . . .  N ikdy  neurobím  nijaký, 
ani priam y ani nepriam y krok, aby som dosiahol nejakú 
zmenu alebo čosi iného vo svojom p o lo ž e n í. . . “

Pri všetkej svojej vonkajšej č innosti zostával Angelo h l
boko vnútorným  človekom  a to  mu pom áhalo kon tro lovať 
aj svoju d ip lom atickú  činnosť, usmerňovať svoj postup, 
s tyk s ľuďm i, zostávať pokorným človekom , kto rý , keďže 
sa ria d il vôľou Božou a poslušnosťou, si zachovával vždy 
rovnováhu mysle a pokoj srdca, a to  aj vtedy, keď veci 
sa mu nedarili tak , ako by si bol p ria l. Dosvedčujú to  jeho 
zápisy v Denníku: „U trpen ia , k to rým i v posledných mesia
coch Pán chcel skúšať moju trpezlivosť, bo li mnohé: úz
kosti ohľadom  vyjednávaní pre stavbu bulharského semi
nára; neistota, trva júca  už vyše 5 rokov o presne vyme
dzenej úlohe môjho poslania v te jto  kra jine ; úzkosti a ťaž
kostí, pochádzajúce z toho, že n ič  v ia c  tu  nemôžem urob iť 
a že musím ž iť  životom  dokonalého pustovníka, čo sa pro
t iv í náklonnostiam  môjho ducha k dušpastierskym  prá
cam . . .  Chcem ž iť  tak  ako žijem, a j keby prítom ný stav 
vecí mal zostať nezmenený na dlhé roky. N ikdy nepreja
vím  ani len túžbu alebo najm enšiu náklonnosť k zmene,
i keby som to  veľm i cítil**.

Vo svojom Denníku roku 1934 v auguste si zapísal: „O ko l
nosti môjho úradu, ako sa po des ia tich  rokoch v Bulharsku 
u s tá lili, neradia mi. aby som rob il čosi iného, ako robím. 
Musím teda ž iť zo dňa na deň. A le tým  väčšou láskou 
obetujem Ježišovi ten to  svoj ž ivo t, to to  obmedzovanie 
svojej vonkajšej č innosti a ce lý  svoj ž ivo t horlive j m od litby 
za spásu a posvätenie svojej duše a duše tých to  biskupov 
a kňazov a za širšie  a hlbšie p ren iknutie  ducha lásky do 
te jto  kra jiny, na povzbudenie a za náboženský rozvoj k a 
to líckych  veriac ich , za osvietenie a požehnanie celého 
bulharského n á ro d a . . . “ Čo rob il Msgre R oncalli cez tie to  
monotónne roky ako apošto lský delegát? U siloval sa po
sväcovať seba samého a jednoduchosťou, dobrotou a ra
dosťou odváral prameň požehnania a m ilosti pre celé B u l
harsko, č i sa dožije niekedy a uv id í to  alebo nie.

Roku 1931 bol apošto lský v iz itá to r povýšený na hodnosť 
apoštolského delegáta.

Koncom roku 1934 a rc ib iskup  R oncalli bol menovaný 
apoštolským  delegátom  pre Turecko a Grécko. Na Božie 
narodenie sa lúč il v S o fii v kostole sv. Jozefa s bu lhar
skými ka to líkm i i s celým Bulharskom  tým ito  vzrušujúci 
a dojím avým i slovam i: „M ilo v a n í b ra tia ! Tento sviatok 
Božieho narodenia je už desiaty, čo slávim  s osobitnou 
radosťou medzi vam i. Ale je aj posledný. A keby som po
vedal, že odchádzajúc a zanechávajúc vás navždy, moje 
srdce nie je dotknuté, nehovoril by som pravdu pred Bo
hom. Dnes musím svojím  rozumom nasilu  ov ládať pohnutie  
svojho s rd c a . . .  S pomocou Božou vždy som sa snažil 
zostať medzi vami tichým  a m ierum ilovným  človekom  a n ik 
dy som neodbočil od svojho predsavzatia: konať za kaž
dých oko lností veľm i obozretne a prid ŕžať sa z la te j strednej 
c e s ty . . .  S uspokojením som pozoroval, ako bu lharskí ka

to líc i vedia v duchu zm ierlivosti dať do súladu pri kaž
dej p rílež itos ti, radostnej i smutnej, lásku k svojej viere 
s láskou k v las ti a k štátnym  ustanovizniam . Äno, najm il
ší, m ilu jte  aj naďalej takým to spôsobom svoju vlasť, ole 
nedajte sa n ikdy zviesť nijakým  učením, ktoré sa protiví 
evanje liu  . . .  Odchádzam s tým i najlepším i dojmami o vás 
a o vašej krajine. A som rád, že môžem tuná pred vami 
a pred svätým  oltárom  uznať, že bulharský národ počínajúc 
od svojich najvyšších predstavite ľov až pD tých najjed
noduchších sa vždy choval ku mne s úctou, pozornosťou 
a lá s k o u . . .  M ilovan í b ra tia , n ik to  z vás nevie, kam nás 
budúcnosť zavedie. Kdekoľvek však na svete budem, ak 
niekto z Bulharska bude prechodiť popri mojom dome, 
v  nocí, v ťažkej s ituác ii, nájde v mojom obloku zažaté 
svetlo. Nech zaklope. Nebudem sa pýtať, či si kato lík  ale
bo nie: stač í, keď povieš, že si brat z Bulharska, a vstúp. 
Prijmem ťa s otvoreným  náručím  a s horúcim, pohostin
ským a pria ts ľským  srdcom. Pretože taká to  je láska nášho 
Pána. k to re j prejavy mi u ľa h č ili ž ivot cez tento môj ds- 
saťročný pobyt medzi v a m i..

Súčasne vyh lás il, že svoje titu lá rn e  aeropolské arcibis
kupstvo mení na messembrijské na znak úcty k Bulharsku 
a jeho niekdajšiem u biskupskému s íd lu (Messembrija - 
N esebar).

Keď roku 1925 priviezol Orient-expres apoštolského vizi- 
tiátora do Sofie, na s tan ic i ho v íta la  hŕstka duchovných, 
n iekoľko la ických bratov a sestier a veriacich vo všetkej 
skrom nosti. Keď 4. januára 1935 opúšťal ho veľký zástup 
ľu d í bez rozdielu vyznania, celý d ip lom atický zbor, dvaja 
zástupcovia cára Borisa a veľká delegácia ortodoxných 
duchovných, k to rí sa p riš li s ním rozlúčiť ako zástupcovia 
bulharského patria rchu  Štefana, oddaného arcibiskupovho 
p ria te ľa  a c tite ľa . Lúčilo sa s ním celé Bulharsko so vše
obecným žiaľom . Neľahké úlohy a povinnosti predstaviteľa 
V atikánu p ln il s taktom , umiernenosťou a nevyčerpateľnou 
trpezlivosťou. A medzitým všetkým ž ia rila  jeho dobrota, 
jeho srdce pripravené p riv in ú ť každého, k to  zostal na 
ceste.

VO VLASTI »*:

A rc ib iskup R oncalli doposiaľ ešte n ikdy nemal svoju 
vlastnú diecézu. Svojím  príchodom  do Turecka sa po prvý 
raz c ít i l  biskupom, duchovným pastierom, keďže tu úrad 
apoštolského delegáta bol spojený aj s úradom admini
s trá tora  apoštolského v ika riá tu  (označenie biskupstva 
v m isijnom  územ í). K a to líc i la tinského obradu podliehali 
vo všetkom, čo sa týka lo  náboženského života, priamo 
jeho cirkevnej právom oci.

V tedajšie  Turecko Kemala Atatur1<a, ,,Otca Turkov'’ , bolo 
mladou buržoáznou republikou. Kemal A taturk bol vod
com tureckej revolúcie po roku 1918, Národné zhromaž
denie zrušilo su ltanát, vyh lás ilo  roku 1923 republiku a za
ča li sa zavádzať mnohé reformy. Nová ústava proklamo
va la  la ický  charakter štá tu , namiesto p ia tku bola zavedená 
nedeľa za deň pracovného pokoja, zaviedol sa gregorián
sky kalendár, la tinské  písmo, európske oblečenie, zrušilo 
sa mnohoženstvo, zakázalo sa nosenie fezu, ženám nosiť 
závoj, občianske a trestné právo bolo úplne odlúčené od



Slúžiť jeden druhému pre slávu Božiu
Komisia zástupcov ka to lícke j c irk o i a S ve tove j rady c irk v i zvo lila  tému pre Týždeň m odlitieb  za 

jednotu kresťanov na rok  1979. Heslo týždňa „S lúžiť jeden druhému pre slávu Božiu“ vyjadruje ob
sah slov sv. Petra zo 4. kap ito ly  jeho Prvého listu . S v. Peter v nej prízvukuje štyri rozm ery života  
kresťanských obcí. Sú to : m odlitba, vzájomná láska , vzájom ná služba a pohostinnosť. V kresťanskej 
spoločnosti každý je  povolaný dávať svoje dobrá k d ispozícii druhému, ako sa pa trí na dobrých roz - 
dávateľov m ilostí, p rija tých  od Boha .

islamského, ženy boli zrovnoprávnené s mužmi, nastala 
industrializácia, zavádza! sa š tá tny kapita lizm us a regu
lácia súkromného kapita lizm u. H lavným  mestom namiesto 
Carihradu (K onštantínopola) sa sta la  Ankara na ázijskom 
území Turecka.

V takom čase priš ie l nový apoštolský delegát do te jto  
zeme. Msgre Roncallimu bolo zrejmé, že na novom pôso
bisku ho očakávajú nemalé ťažkosti. Ešte zo Sofie písal 
30. decembra 1934 b iskupovi do Bergama: „V  p ia tok od* 
cestujem do Istanbulu (C a rih radu). Pretože ma tam  ča
kajú veľmi mnohé nepríjem nosti a tram poty, budem mu
sieť, pokiaľ budem schopný, p ris tupovať k veciam obo
zretne. Chcem postupovať pomaly. Dúfam, že aj cez ťaž
kostí. ktoré ma očakávajú, pôjdem dobre kupredu. H lavná 
vec je, že vôbec prídem do te jto  kra jiny. Excelencia, kaž
dý má svoj kríž a každý má svoju v lastnú formu. Môj je 
celkom v štýle dvadsiateho s to roč ia .“

Aký dojem urobil R oncalli na svoje okolie  pri svojom 
prvom stre tnu tí s duchovnými a veriacim i v Istanbule?
V kronike katedrály Svätého Ducha sa zachoval záznam 
o tom zo 6. januára 1935. V ňom sa príchod apoštolského 
delegáta označuje za h is torickú udalosť. Podrobne sa o p i
suje srdečné p riv ítan ie  v preplnenej katedrále, obd iv  
a úcta účastníkov, ktorou zahrňovali Msgre R oncalliho, 
prísaha po prečítan í pápežskej buly o jeho menovaní do 
nového úradu, bozk pokoja a jeho naozaj otcovské požeh
nanie. Vo všetkých účastníkoch slávnosti zanechal ten 
nojlepší dojem.

Arcibiskup R oncalli začínal svoju č innosť dobrého pas
tiera poznávaním svojich ovečiek. P rijím al návštevy ducho
venstva i veriacich a sám navštevoval svoje fa rnosti. Š tu
doval kroniku istanbulskej ka tedrá ly  a hneď si obstaral 
slovník a gram atiku tureckého jazyka. Mal diecézu, ka ted 
rálu i veriacich. Diecéza bola vskutku neveľká, v ktore j 
bolo okolo 60 tis íc  veriacich vč ítane s gréckym i, armén
skymi, sýrskymi a chaldejským i cirkevným i obcami.

O svojej práci si 3. februára 1935 zapísal: „M oja  práca 
ma zaujíma. Má sa mi páč iť tým viac, čím  menej mi zod
povedá. Usilujem sa vykonávať svoje povinnosti s láskou 
a dobrotou snažiac sa zachovať pokoj, Čo je tajom stvom  
úspechu. C ítim  sa obklopený to ľkým i neobyčajným i duša
mi, ktoré sa ku mne chovajú s láskou! Čo si ešte môžem 
viac priať?"

Vo svojej č innosti v Turecku si postavil d vo jitý  c ieľ: 
udržiavať a oživovať náboženský ž ivo t veriacich a dokázať 
tureckej vláde, že činnosť C irkv i je podľa svojej povahy 
čisto duchovná a obíde sa bez akejkoľvek p o liticke j pod
pory. Duchovenstvu odporúčal zachovávať tú to  hierarchiu 
povinnosť: kázať, vykonávať náboženské obrady, duchov
ne pomáhať, povzbudzovať k zhode, pokoju a kresťanskej 
aktivite, ale nikdy neprestupovať v Turecku platné a zá
väzné predpisy.

Dobrým dôkazom lo ja a lity  postoja apoštolského delegáta 
voči tureckému štátu bolo napr. zavedenie tureckej reči 
do bohoslužieb, čo bola dosť odvážna vec preto, že to  
bola ťažká reč, ale najmä preto, že bola cez storočia u tvá
raná inou vierou a úzko spätá s islamskou kultúrou. Ron- 
caili tým predišiel neskoršie rozhodnutia H. vatikánskeho 
koncilu. Urazená rezignácia a izo lácia bo li by chybné po
čínanie, práve tak is to  ako odpor. Čím by sa bol zatem nil 
práve sa otvára júci pohľad na skutočné ciele C irkv i.

Bolo treba nájsť dobrý modus v ivendi -  spôsob spolu
žitia, ktorého sa dalo dosiahnuť obojstranným  porozume
ním, dobrotou a láskou. Roku 1937 n a vš tív il R oncalli š tá t
neho podsekretára Numana R ifa ta  Menemencoglu v pred
písaných šatách (v c iv ili, ako to  ž iadalo nariadenie od 
duchovných).

„Dúfam , povedal a rcib iskup, že turecké úrady m ohli sa 
zo svojej strany presvedčiť o prísnom zachovávaní tu rec
kých zákonov ka to líckym i veriac im i i duchovným i, hoci 
sú občas nepríjemné. Príkladom  na to je aj moje oblečenie, 
ktoré  mám na sebe.“

„Skutočne", odpovedal Numan, „m usím  to po tvrd iť. Chce
me však s úprim nou úctou poukázať na to, že máte úplnú 
slobodu vykonávania svo jich  úloh, pokia ľ sa neprotiv ia  
nášmu zákonodarstvu alebo našej ústave. Laický š tá t je 
naša hlavná zásada a je aj garanciou našej s lobody.**

„C irkev nebude v tom  ro b iť ťažkosti. Som op tim is ta  od 
prírody. V každej veci vo lím  to, čo spája a nie to, čo roz
deľuje. Keďže sa zhodujeme v hlavných zásadách, budeme 
môcť pre jsť časť cesty spoločne. Z našej strany sa už uro
b il i prvé kroky: tu recký jazyk prenikol do C i r k v i . . od
povedal Msgre R oncalli.

GRÉCKA M ISIA  ARCIBISKUPA RONCALLIHO

A rc ib iskup  R oncalli mal s íd lo  aj v A ténach. Roku 1937 
sa na nejaký Čas tam us íd lil, aby p ln il povinností apošto l
ského delegáta. Tamojšia vláda bola konzervatívna a oby
va te ľstvo  bolo revolučné. Po nezdarenom gréckom útoku 
na Turecko, muselo sa presťahovať z tureckých kra jín  do 
Grécka do dvoch m iliónov utečencov, medzi ktorým i bol 
značný počet ka to líckych  veriac ich , o ktorých duchovnú 
správu sa tiež musel s ta ra ť a nadviazať kon tak t s tam o j
šou hierarchiou. Aké ťažkostí tu  boli, v id ie ť aj z toho. že 
napr. roku 1S35 pri prvej návšteve Grécka vys tav ila  grécka 
v láda R oncellin iu vízum len za te j podm ienky, že cesta ne
bude trva ť v iac ako 8 dní a o fic iá ln e  bude mať iba tu r is 
tic k ý  charakter. K a to líc i v Grécku ž ili zväčša len na ján
skych a egejských ostrovoch Chios, Santorín  a na Kréte, 
niečo aj na materskom území.

Keďže apošto lský delegát často prechádzal z Istanbulu 
do Atén za svojim i povinnosťam i a naopak, hovorieval 
o svojom poslaní žartovne: „Som ako člnok na tkáčskom 
stave. Len čo sa dostanem k c ie ľu  znova sa začína sp ia 
točná cesta."

V Grécku narážal na ťažkosti so zriadením  seminára, čo 
súviselo jednak s rozdrobenosťou veriacich, ale aj s ne
dostatočnou ochotou úradov. S tarosti mu rob ilo  aj manžel
ské zákonodarstvo. Pred začiatkom  druhej svetovej vojny 
sa mu podarilo  nadviazať pomerne úzke kon takty  aj s pra
voslávnym patriarchom  v Istanbule.

Počas svojho pôsobenia apoštolského delegáta v Grécku 
usiloval sa R oncalli využiť každú p rílež itosť na s tre tnu tie  
s niektorým  hodnostárom  pravoslávnej c irkv i. Pri návšteve 
gréckych ostrovov a miest (Tinos, Delos, Syros, Korfu, 
Patras, H aghia Laura O lym pia, Sparta, Mesena, T ripo lis) 
pri plavbe do Patrasu sa stretáva na lodi K efa lonia s pra
voslávnym arcibiskupom  Jánom Chrysostomom Papadopu 
lom (roku 1937). V m áji 1939 n a vš tív il pravoslávneho 
ekumenického patria rchu  vo Fanare Benjam ína, aby sa mu 
poďakoval za vyslovenie smútku nad smrťou pápeža Pia XI. 
a za blahoželanie k voľbe nového pápeža Pia X II. Roku 
1941 sa stre to l s pravoslávnym  m etropolitom  Štefanom 
v S ofii a s biskupom Damaskinom z A tén v tom  istom 
roku. V m áji 1936 tr i dni sa zdržal na posvätnej hore 
Athos, v tzv. mníšskej republike, aby študoval a bližšie 
poznal ž ivo t a duchovný svet jej obyvateľov. Roku 1939, 
v júni, podnikol cestu do Palestíny, kde sa cpäť postre
táva l s p redstav ite ľm i nekato líckych  c irkv í, n a vš tív il Je
ruzalem, Ja ffu , Palmyru a Aleppo. Počas svojho pôsobenia
v Grécku vysvä til v iacerých biskupov pre ka to líckych  ve
riacich.

(Pokračovanie v bud. Čísle)
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K sviatku sv. Petra a Pavla
K alendár, č i už o b č ia n sky  a č i c irke vn ý , Petrovi a P avlo

v i rezervuje 29. jún . A k tom u tre b a  povedať a j to , Že 
takm er každý k resťan  na svete v ie , koho nám te n to  s v ia 
to k  p ripom ína . Peter je ch a ra k te rizo va n ý  výrazom  „kn ieža  
apoS to lov“ a Pavol zase „a p o š to l n á ro d o v” . Nosa litu rg ia  
ich  s ve ľkou zan ie tenosťou  ospevuje, ve leb í. Už to  nás 
zaväzuje k tom u, aby sme svä tých  n o s ite ľo v  tý c h to  mien 
s tá le  lepšie  poznáva li. V s tru čn ých , a le  výrazných p o h ľa 
doch si všim nem e v to m to  p ríspevku  oboch. N a jp rv  sv. 
Petra, potom  sv. Pavla. Zdôrazňujem e s tru čn o sť a výraz
nosť, n ie  úp lnosť, lebo náš vym eraný p rie s to r a rozsah by 
na fco nes tač il.

Bo l to  sám Syn Boží, k to rý  Š im ona, syna Jánovho, ta k to  
o s lo b il: „T y  si P e te r . . . "  Použil a ram ejské slovo  „k é fa "  -  
o d tia ľ  Kéfas, čo označuje  ska lu . A tá  sa po grécky vo lá  
petros. T ak to  chce l Š im ona stručne, ale výs tižne  ch a ra k 
te rizo va ť, menom označiť, aké m iesto , akú fu n kc iu  mu 
chce zve riť vo svo je j c irk v i. Tým to  menom však Š im ona 
p redstavu je  aj nám: akoby povedal, h ľa . te n to  je m ojím  
zásfripcom , on je vašou oporou, ak h ľa d á te  m oju c irkev, 
pozrite  na ska lu , na k to re j som ju zbudova l . . .

O P etrov i hovoria  vše tc i e v a n je lis ti, dokonca M arek svo* 
je evan je lium  p ísa l na zák lade  Petrových kázn í. Lukáš 
v  S kutkoch a pošto lských  venuje  P etrov i 1. -  12. k a p ito lu , 
č ias točne  a j 15., ba za ch o va li sa nám aj dva  -  z v ia ce 
rých  -  Petrových  lis to v , k to ré  nám um ožňujú au to ra  b ližš ie  
ch a ra k te rizo va ť.

Peter sa pôvodne vo la l Š im on a boí synom  Jána (u vá 
dza sa a j form a o tcovho  mena ako Jonáš, bar lo n a ). Jeho 
rod ina  pochádzala  z g a lile js k e j B e tsa idy . V Čase, keď sa 
Š im on s tre to l s K ris tom , už b ýva li v  K afarnaum e. M al aj 
b ra ta  O ndre ja . O ba ja  b o li ryb á rm i a p redpok ladá  sa, že 
rybárom  bol a j ich  o tec. Dá sa o n ich  povedať, že nábo* 
žensko-duchovne b o li na značnej výške. Dobre pozna li 
Písmo. D o s ta li sa dokonca do kruhu ž iakov sv. Jána K rs
t ite ľa . Šimon mal h lbokú  v ie ru , bol úp rim ný vyn ik a l p r i
rodzenou bystrosťou  umu. Bol pokorný, povahové mužný, 
o tvo rený. Bol vodcovský ty p  č loveka.

„N a š li sme M esiáša !" T o to  Š im onovi o h lá s il jeho b ra t 
O ndre j. „ I  p riv ie d o l ho ( t . j. Š im ona) k Ježišovi. Ježiš po 
zrel na n e h o . . . “ (Jn 1. 41). „ I  poveda l im  Ježiš: Poďte 
za mnou, a urob ím e vás ryb á rm i ľu d í."  A  hneď o p u s tili

s ie te  n iU i 7n n in v  (M i, I, 1 7 - 1  ft; tot  4. Tak
bvťllijálíCTi ‘,t io £ tid  .'i V y 't l ľ l iä  0|>iStiju m únio iil vtictfiutiu 
K 1 1 r<1 -.vojm i budtiC iin ;ôin V tedy Šimon múl ui\
30 rokov. 1 rid su ťfo čn ý  Šim on ch o d il do Pánovej ¿koly Ui 
roky. Bol s to le  v sprievode K ris ta . To znamená, že bezpro
stredne od neho si vypočul poučenia, k to ré  nám podúvajú 
eva n je liá , v id e l Ježišove sku tky, zázraky ktoré  konal.

T ri udalos'.í načim  si nám všim núť osobitne. Ježiš po 
nočnej m o d litb e  na hore vo lí dva n á stich  apoštolov. Šimon 
je medzi n im i. Ba je uvádzaný na prvom  mieste, dokonca 
s m nohovýznam ným  „p rvý  je Š im on, k to rý  sa volá Peter“ 
(M t 10, 2 ).

Všeobecne je známa scéna, k to rá  sa ud ia la  pri Cézarei 
F ilip o v e j. M ám e na m ysli založenie c irk v i. Ježiš je tam 
so svo jim  sprievodom . . .  p ý ta l sa svo jich  učeníkov: „Za 
koho pok la d a jú  ľu d ia  Synu č loveka?" -  Šimon Peter od
povedal: „T y  si K ris tus , Syn Boha živého." A vtedy Pán 
nazval Petra blaženým  a povedal mu: „Ty si Peter (Skala), 
a na te jto  ska le  vys ta v ím  svoju c i r k e v . . .  Tebe dám kľúče
od K rá ľo v s tv a __ “ (M t 16, 1 3 -1 9 ) .  Ako v id ieť. Spasiteľ
da l Petrov i prvé m iesto  v budúcej c irkv i.

Syn Boží po svojom  vzkriesen í tr ik rá t  sa Petra spýtal, 
č i ho m ilu je . Peter o tom  K ris ta  t r ik rá t  ubezpečil. Vtedy 
mu Pán zakaždým  povedal: „Pas moje baránky", „pas mo
je ovečky", „pas ovečky m oje" (Jn 21, 1 5 -1 7 ) .

Š im on Peter v S pas ite ľove j Škole obstá l. Kristus mu zve
ru je to  na jväčšie , čo m al, svo ju  c irkev, svoje mystické te
lo. Peter mal -  z K ris to ve j vô le -  prvé miesto medzi 
a po š to lm i. O d rybárskeho č lna  p ri Genezaretskom morí sa 
d os ta l ku ko rm id lu  c irk v í. S po lupracova l s milosťou, mal 
s ilnú  v ie ru . M a l a j ď a lš iu  prednosť: bol ta k  pravdivo ľud
ský! Z hriechu vs ta l a spo lieha l sa potom  viac na Božiu 
pomoc. To h lavné ho iba  čaka lo .

K ris tu s  zom rel, vs ta l zm ŕtvych, vs tú p il do neba. Jeho 
p rív rženc i, učen íc i i a p o š to li s i zača li uvedomovať, že sú 
sam i. K ris tus  bo l vše tkým  všetko . Teraz -  chýbal. Všetkých 
úloh, k to ré  v y v s ta li, sa u ja l tr id s a ťtr iro č n ý  Peter. Pôsobil 
na jp rv  v Jeruzalem e -  do roku 42 -  , potom  -  do smrtí - 
v  Ríme. Peter h ovo ril-káza l za vše tkých  a v mene všetkých 
apošto lov, Peter ich  reprezentova l. Peter mal nad nimi 
a nad ich  č innosťou  dozor, ko n tro lo va l ich. O tom všetkom 
máme v iace j a jednoznačných dôkazov. Azda najvýrečnejšia 
v  te jto  sú v is lo s ti je s itu á c ia , k to rá  dovied la  do rozhod
n u tia  zvo la ť c irke vn ý  snem (v  Jeruzalem e v roku 49). Pe
te r bo! v Ríme usadený už 7 rokov. Na snem prichádza. 
D ovo láva  sa tu  toho, že bol spomedzi osta tných  vyvolený. 
Ž iada , aby sa ne rob il n ija ký  rozd ie l medzi židm i a pohan
m i. „N a to  u m ik lo  ce lé  z h ro m a ž d e n ie .. ."  (Sk 15, 12).

Petrovu a u to r itu  m orálne p o s ilň o va li a j zázraky, ktoré 
kona l „V  mene Ježiša N azaretského -  chrom ý -  vstaň 
a c h o ď i" (Sk 3, 6 ). Porazenému v Lyde Peter povedal: 
„Eneáš, uzdravuje  ťa  Pán Ježiš K ris tus. V staň a poprav 
si posteľ!*1 (Sk 9, 34). Takm er prís lovečnou sa st.ala „Ta- 
b ita , v s ta ň !“ (Sk 9, 40). Äno, Peter mal au to ritu , mal prvé 
m iesto  medzi apoš to lm i i v c irk v i. A jeho kázne, tie na 
jednej s trane upevňova li jeho postavenie  a na druhej stra
ne ro zv íja !! program  c irk v i. V prve j program ovej reči na 
Zos lan ie  Ducha Svätého Peter „zvýšeným  hlasom “ oznámil: 
„N e ch  teda  u rč ite  v ie  ce lý  izrae lský  dom, že Boh í Pánom
i M esiášom  u ro b il toho  Ježiša, k to rého  vy ste ukrižovali!" 
(Sk 2. 36). V zkriesen ie  oh lasu je  „čoho sme my všetci 
svedkam i." D ô lež ité  ie a j to , čo nasledovalo : „Keď to vy
poču li, bo lesť p re n ik la  ich  s r d c ia . . .  Čože máme robiť?" 
Peter im  povedal: „K a ja jte  sa a nech sa dá každý z vás po
k rs t iť  v  mene Ježiša K r is t a . . . "  (Sk 2 3 7 -  38).

Peter i o s ta tn í káza li ď a le j, uzdravova li, bo li žalárovaní. 
Peter sa znovu osvedčil: „ . . .  í p u ka li od hnevu a zamýš
ľa li ich  u s m rtiť "  (Sk 5, 33). Teraz povs ta l Gam aliel a sfor
m ulova l m ienku, k to rá  ho navždy p res láv ila : „Nechajte 
tý c h to  ľu d í a p re p u s tite  ich , lebo ak je ten to  zámer alebo 
to to  d ie lo  od ľu d í, rozpadne sa; ak je však od Boha, ne
budete  ich  m ôcť ro z v rá tiť "  (SK 5, 38 a n ).

V Jeruzalem e bol Peter necelých 10 rokov. V Ríme zo
trvá va  ce lých  25 rokov, š tv rťs to ro č ie , od 42. svojho roku 
do svo je j sm rti v roku 67. Keď v id e l ho rie ť živé fakle v čase 
prvého N eronovho p renasledovan ia  v roku 64, iste si pri
pom ína l M a js trove  s lová: „V eru , veru, hovorím  ti kým 
si bol m ladš í, sáni si sa opasoval a iš ie l si, kam si chcel, 
a le  keď  zostarneš, vys trie š  ruky, a iný  ťa  opáše a povedie 
ťa, kam  nechceš" (Jn 21, 18). N aznačova li mu, akou smrťou 
os láv i Boha. P rip ravova l sa na ňu, a keď prišla, prijal ju 
p rip ravený.

V roku G7 v  R ím e za obeť padol spolu s Pavlom, buď 
v ten is tý  deň v le te  r. 67, a lebo Peter deň po Pavlovom



Byť dob rým  a dávať d o b rý  p rík la d

N espočetnekrát p rip o m ín a l Póu J fi^ ii. pocus svo jh o  p o 
zemského ž ivo ta  učen íkom  a cez n ich  nám  vše tkým  p o 
vinnosť p rík la d n é h o , čn o s tn é h o  ž ivo ta . N e h o v o ril, že len 
opoštoli, že len učen íc i sú p o v o la n í k ta k é m u to  ž ivo tu , lež 
¿dôrozňoval, že je to  ú loha  vše tkých , čo v neho uveria . 
PripcmiítKJi zák la d n ý  p ríka z  lá s k y f k to rý  má b yť akoby  po 
znávacím znam ením  jeho v e ria c ic h  a zdô razňova l, aby tak  
svietilo naše sve tlo , aby ľu d ia  v id e li naše dob ré  sku tky  
a tok c h v á lili Bohu.

Sme teda p o vo la n í n a jp rv  p re tv o r iť  seba v č lo ve ka  d o 
konalého, dobrého, zbaveného c h ýb  a ne re s tí a pa tom  svo* 
jím p rík ladom  s v ie t iť  aj d ruhým , aby s-a on i n a d c h li n aš im i 
cnosťami a ko n a li podobne. Z h a sn u tý  lam páš n iko m u  ne- 
po&vieti na cesíu , v y p ra h lý  č lovek , k to rý  sa n e u s ilu je  byť 
dokonalým a dobrým , k to rý  je po k rky  zahrúžený v neres
tiach a ani len p rs tam  nepohne, aby sa z d o k o n a lil, n ik o 
mu neposlúži za vzor, iba  ak za o d s tra š u jú c i p r ík la d .

Isteže, sam i od seba nedokážem e b y ť d o b rým i, lebo 
všetko, čo máme, čo je  v nás dobré , to  vše tko  mám e od 
Pána. Čo máme, čo  by sme n e b o li d o s ta li,  ho vo rí svä tec. 
Veľa sme to h o  d o s ta li, za v e ľa  m ám e b yť v ď a č n í. A j 
Božiu pom oc máme, veď  sme p r i ja l i  a j D ucha S vätého. 
Aj to viem e, ako sa jeho ú č in k y  p re ja v il i v deň p rvých  Tu
ríc na a p ošto loch , k to r í b o li po pôsoben í jeho  lú čo v  sťa 
vymenení. P e trova  kázan ie  ta k  z a p ô so b ilo  na pos lucháčov, 
že apošto li po ňom p o k rs t il i o ko lo  tro c h  t is íc  ľu d í. A j náš 
život, naše dobré  p r ík la d n é  sp rá va n ie  bude v la s tn e  ta k o u  
kázňou, k to rá  povzbud í a pazve k n a s le d o va n iu . V e ď  nie

s l o v u ,  ŕ: o  l>y Uníi  »uj u k tí p e k n e ,  u ln  s k t i l k y ,  p i ú k l i < ; k ý  / í v o t ,  
s ú  l o ,  6 0  v i e  n a d c h n ú ť  a  p o v z b u d i ť .

K o ľk o k rá t svo jím  nevhodným  sp rá va n ím , s vo jim i z lým i 
rečam i, svo jou  'n e zn ášan livosťou , sebectvom , z á v is tliv o s ťo u , 
nesp ra ttn íc tvom  a iným i neduhm i zasievam e zlé semeno, 
pohoršu jem e. N eraz zabúdam e, že n ie  sme tu  ib a  my sam i 
a sp rávam e sa ta k , ako  by n e b o la  n ikoho , len nás. A j d vo 
ja ký  m e te r m ávam e, te n  lepš í, zh o v ie va ve jš í pre seba a ten  
p rís n e jš í pre  s v o jic h  b líž n y c h . A  p r ito m  sme p o vo la n í, ako 
sme si to  a j n a d p ís a li nad našu úvahu, b y ť dob rým i a dá 
v a ť d o b rý  p r ík la d . Teraz v id ím e , ako  je dob re  z a m ys lie ť sa 
nad sebou, n a z rie ť do s k ry tý c h  záhybov svo jh o  srdca , vy 
d a ť o d t ia ľ  na sv e tlo  B ažie  vše tko  to , čo je  nedokona lé , 
nedobré a hriešne, a u č iť  sa b y ť d o b rým i, d o ko n a lým i, 
ľu ď m i naozaj na ob raz  Boží.

A n i va ri ne treba  sp o m ín a ť, ako  v e ľm i pôsob í do b rý  p r í
k lad  a zasa na d ru h e j s trane , aký zhubný  je p r ík la d  z lý ! 
N a jm ä  sme zodp o ve d n í za d e ti a m la d ých , k to r í sú ve ľm i 
v n ím a v í a u č e n liv í a neasvo ja  si len to  dobré , čo  u nás 
v id ia , a le  -  neda jbože  -  i to  zlé, ak by sm e ta k  ko n a li. 
A ký  by to  bol kresťan, k to rý  by n a m ie s to  sve tla , š ír i l  tm u . 
N a m ie s to  lásky  ne lásku . N a m ie s to  to h o , aby s ta va l, da l 
by sa b ú ra ť. Pán nás vo lá . ab y  sme b o li d o k o n a lí. C hce, 
aby sme b o li sve tlá m , k to ré  má s v ie t iť  pred o s ta tn ý m i. 
M o d lie v a jm e  sa k P ánovi, aby nám  da l s ilu  za n echať to, 
čo  je z lé  a h riešne  a o s v o jiť  si to , čo je dob ré  a dokona lé . 
Tak po tom  budem e osožní i svo jim  b lížn ym  a n a dovše tko  
p rip ra v ím e  si p o k la d  v neb i, k to rý  an i m oľ, an i h rdza ne
zn ič í.

O. M . M A G Y A R

sťatí. Peter ako p ro s tý  ch u d o b n ý  ž id  bo l na V ia  C o rn e lia  
v Neronovom c irku se  u k rižo va n ý  na v la s tn ú  ž ia d o s ť do lu  
hlavou. Tá ča sť m esta sa v o la la  V a tik á n . P eter bo l hneď  
blízko aj pochovaný; vážne výsku m y ukazu jú , že to  bo lo  
na m ieste, na k to ro m  dnes s to jí n a jv ä č š í ch rám  c irk v i,  ba* 
zilika sv. Petra.

Druhý z apoš to lo v , k to rý c h  s v ia to k  si na sk lo n ku  to h to  
mesiaca p ripom ínam e, je sv. Pavol, pôvodným  m enom  Ša- 
vol. N a ro d il sa v  Tarze n ie ke d y  m edzi rokom  5 - 1 0 .  Jeho 
formáciu n a trv a lo  poznam ena la  ro d in n á  a tm o s fé ra  i p ro 
stredie. v k to rom  ž il, te d a  ro d isko  i jeho  p ríro d a , o ko lie * 
Jeho ro d ič ia  p o ch á d za li z P a le s tín y . R od ina  svo j pôvod  
odvádzala z rodu B e n ja m ín o vh o  (v  to m  rode bo lo  tra d ič n e  
obľúbené meno Š a u l) . Jeho  o te c  bo l b o h a tým  o b c h o d n í
kom. Z íska l a j rím ske  o b č ia n s tv o .

M ladý Šavol bol s p rv o ti vyc h o v á v a n ý  dom a, v rod ine . 
Nižšie ško ly  po tom  a b so lvo va l v  ro d isku . K eď  m al 1 5 - 1 6  
rokov, te d a  m edzi ro km i 20 -  26, s ta l sa Š ave l ž iakom  
slávneho ra b ín a  G a m a lie la . U neho si o s v o jil jem ný záujem  
o všetko, aj c i t  pre p ravdu .

Bol p ri kam eňovan í d ia ko n a  Š te fa n a , p rvého  m učen íka . 
Skutky apošto lské  mu p r ip is u jú  ib a  ú lo h u  s trážcu  odevov, 
ale poznam enávajú, že „Š a vo l však s ú h la s il s jeho  u sm rte 
ním" (Sk 7, 58 -  60). A S ku tky  sa ešte  raz  v ra ca jú  k Šav- 
lovmu pos to ju  ku k resťanom : „ š a v o l však n ič i l c irke v , 
chodiac po dom och c h y ta l m užov i ženy a d á va l ich  do 
žalára" (Sk 8, 3 ).

Na ja r roku 36 je Š avol na ceste  do D am asku. M a l p lné  
moci p ro ti kresťanom . M a l ich  p r iv ie s ť  do Jeruza lem a. 
Pred vstupom  do D am ašku sa s n ím  u d ia la  zm ena, k to rú  
právom nazývam e zásadnou. Bol zrazený a oslepený. Počul 
výč itku : t,Šavle, Šavle, p rečo  ma p re n a s le d u je š? " -  A on?
-  „Pane, čo s i ž ia d a š  ab y  som u ro b il? "  C e lý  ob ra z  to h to  
premenenia sa je  nám  vce lku  znám y (S k  9, 1 - 2 5 ) .  Š avol 
ukončuje v te d y  prvé  o b d o b ie  svo jho  ž iv o ta  a za č ín a  nové: 
stre táva sa s K ris to m . H las pred  D am aškom  mu však zm e
nil jeho ž ivo tn é  p lá n y . B o lo  nevyhnu tné , ab y  svo ju  p r í
pravu d o p ln il vzh ľadom  na t ie to  nové c ie le .

Šavol trá v i 3 roky v sam ote  na p ú š ti severozápadne j 
Arábie. Môžem e h o v o riť  o p rvých  d u ch o vn ých  c v ič e n ia c h , 
prípadne o tom , že Š avol ta k to  a n tic ip o v a l spôsob p re ž í
vania k resťanstva , re a lizo va n é h o  nesko rš ím i o tc a m i púšt3 .
V každom p ríp a d e  Š avo l tu  dozre l. D uchovne p o vy rá s to l. 
Vracia sa do D am ašku. Káže tu . Ž id ia  mu však nedôve ru jú . 
Musí u teka ť. P richádza do Jeruza lem a. A n i tu  n ie  je  v í
taný. U jím a  sa ho B arnabáš, jeho  rodák, k to rý  ho, zdá sa.

už skô r pozna l. V y v s tá v a jú  pred  n ím  nové ťa ž k o s ti. N a 
novo u te k á . T e n to ra z  dom ov, do  v la s t i.  A n i tu  nepo ch o d il.
V  rokoch  42 -  43 je  v t ia h n u tý  do  a p o š to ls k e j p ráce  zve re 
nej B a rn a b á š o v i. Ten p r iš ie l do  S ýrie , aby p re v e ril s itu á c iu  
kre sťa no v. V za l so sebou P avla . P lné  dva  ro ky  p racu jú  
v A n t io c h ii a po tom  už je  u s ta v ičn e  na ce s tá ch . V e ď  za 
13 ro ko v  u ro b iť  2 0 tis íc  k ilo m e tro v , a to  pešky, za dnes 
ťa žko  p re d s ta v ite ľn ý c h  p rekážok, to  je ú c ty h o d n ý  výkon . 
Sám nám  p o o d h a ľu je  n ie čo  z to h o . V  roku  57, po d e sa ť
ro čn ých  skú se n o s tia ch  uvádza: „n aše  te lo  nem alo  o d d y 
chu, a le  b o li sme vo  v š e lija k o m  súžen í; zvonka  borbu, 
zv n ú tra  o b a v y “ (2 K or 7, 5 ). V  to m  is to m  lis te  n a č rto l aj 
ď a lš ie  svo je  z á ž itk y  to h to  d ru h u  (11, 2 3 -  29). A  p r ito m  si 
na svo j c h lie b  za rába  v la s tn ý m i ru ka m i! O b ra c ia  sa na 
pohanov, k to r í ž i l i  v  dvo ch  o b la s tia c h . Prvá p a tr ila  pod 
g ré cky  k u ltú rn y  v p ly v  (B líz k y  vých o d , M a lá  Ä z ia , G récko) 
a tú  d ruhú  re p re ze n to va l v te d a jš í R ím . P rvých  n a v š tív il 
t r ik r á t  -  sú to  t r i  jeho  s lá vn e  a p o š to lské  ces ty . A ko  v ä 
zeň d v a k rá t bo l -  od roku  60 -  v R ím e: p rv ý k rá t a j tu  
ro zv in u l š irokú  a úspešnú a p o š to lskú  č in n o s ť. D ruhé ťažké  
väzen ie  v  R ím e sa k o n č ilo  roku  67 sm rťou . S vo ju  náuku 
p re d k la d a l p rík la d o m  i s lovom . B o lo  to  ž ivé  s lovo  i s lovo  
p ísané . To, čo  m ám e a j m y k d is p o z íc ii, je jeho  14 lis to v , 
v k to rý c h  p o u čo va l, p re sv ie d ča l, p o le m izo va l i n a lie h a l. 
K to  by nepozna l je h o  vý ro k : „ . . .n e ž i je m  už ja, a le  ž ije  vo  
mne K r is tu s “ (G a l 2, 20)? K to  by sa n ím  neoduševňova l?  
K to  by n e c ít i l ,  že tu  P avol v y ja d ru je  čo s i n a jp o d s ta tn e jš ie 
ho?

Pred T u ríc a m i roku  58 sa Pavol poberá  do Jeruza lem a. 
S ko n č il t r e t iu  a p o š to lskú  ces tu . V Jeruza lem e je za ja tý . 
D ovo lá va  sa c is á ra  -  (a ko  r ím sky  o b č a n ). V ys tu p u je  pred 
F é lixo m . Vedú ho do  R ím a. Loď  s tro s k o tá v a . Do R ím a p r i
chádza  v  roku  60. M ôže vyu čo va ť, kázať, p ís a ť  l is ty . C elé 
dva  ro ky . T e n to ra z  je p re p u s te n ý . Z R ím a odchádza . N a 
novo ho vša k  uväzn ia  a znovu vedú do  R ím a. V ie , čo ho 
čaká. „Ja  to t iž  v že rtve  m ám  už v y lia ť  svo ju  k rv . N a s tá va  
m i čas o dchodu . D obrý  boj som b o jo va l beh som doko n a l, 
v ie ru  som za ch o va l. Už m i je p rip ra v e n ý  ve n ie c  s p ra v o d li
v o s ti, k to rý  m i v onen deň dá  Pán, s p ra v o d liv ý  S udca . . . “ 
Tak Pavol p íše  v jesen i roku  66 T im o te jo v i (2 T im  4, 6 - 8 ) .

A  pram ene nám  n ič  nep rezrádza jú  o ď a lš íc h  m esiacoch 
P avla . Ib a  o tom  už hovo ria , že v roku  67 bol na ceste  
do O s tie  s ťa tý  n iečom . M a l 57 -  62 rokov.

P rávom  si zas lúž i t i t u l ,  k to rý  mu c irk e v  u d e lila  -  a p o š 
to l ná rodov. P rávom  je a p o š to l a vhodne  sa jeho p a m ia tk a  
s v ä tí sp o lu  s p a m ia tk o u  p rvého  z a p o š to lo v , P etra .



N ie 4« sporu  o tom , že so tva  sa 
n á jde  č lo v e k , k to ré h o  by sa n e d o t
k lo  o s o b itn é  ča ro  le ta . V to m to  roň* 
110m o b d o b í d o z rie v a n ia  a j pú h y  ž i
vo t a ko b y  sa s tá v a l v ia c  než in o k e 
dy p ln š ím  a s la s tn e jš ím . V zduch  sa 
n a p ĺň a  vô ň a m i, zá z ra čn ým i h lasm i 
p ríro d y , v tá č ím  spevom  i b zuko tom  
hm yzu, lúče  s ln e čn é h o  s v itu  ta n c u jú  
všade a o b iln é  p o lia  sa o d ie v a jú  do 
z la to ž lté h o  hávu . T akm er sa zdá, že 
v id ím e  ro š t trá v y , ro zV /á ra n ie  sa p ú 
č ik o v  a že v Šum ote večne ze lených  
sm rekov č i je d lí i v bzuko te  v č ie l 
a h u ko te  b y s tr ín  ču jem e m ohu tnú  
s ym fó n iu  v ď a k y  a c h v á ly  T vo rco v i 
vše tke j te j n e v y s lo v ite ľn e j je d in e čn e j 
nádhery .

P ravda, v z a ja t í m estského  o b k lo 
p en ia  be tónom , p a n e lm i a a s fa lto m  
so tva  z to h o  n ie čo  v id ie ť . N a š ťa s tie  
le ta  je už tra d ič n e  ú d o b ím  dovo le* 
n iek, tu r is t ik y  a p rá z d n in o v ý c h  zá 
jazdov, údo b ím , ke ď  Č lovek o p ú šťa  
fá d n u  še d ivo s ť m esta  a o d ch á d za  na 
a k tív n y  d o v o le n ko vý  o d p o č in o k , aby 
si n a če rp a l nové s ily , a le  i sp o zn á 
va l je d in e čn é  k rá sy  k ra jo v , jeden 
do  z a h ra n ič ia , d ru h ý  za k rá s a m i d o 
m ov in y . S n o b s tvo  žen ie  s íce  m n o 
hých za h ra n ice , aby sa m o h li p o 
p ý š iť  p red  susedm i a znám ym i, kde 
všade b o li, hoc i z ro d n e j v la s t i p o 
zna jú  n a jv ia c  ak rodnú  d e d in u  a 
m esto, v k to ro m  ž ijú , no d o s ť je, 
ch va la b o h u , v la s te n e c k ý c h  n a d še n 
cov, k to r í d o v o le n k o v ý  čas v y u ž ív a jú  
na p re h lb o v a n ie  s v o jic h  z n a lo s tí v la s t
nej k ra jin y  a je j p r íro d n ý c h  k rá s  i 
a rc h ite k to n ic k ý c h  p a m ä tih o d n o s ť . A 
is teže  je to  správne .

M y, p ra vd a , nsm ám s ľa d o v c a m i 
zdobený M o n t B la n c , Či M a tte rh o rn , 
azúrový Ja d ra n , a n i severské  fjo rd y , 
č i D óverské  ú tesy , nem ám e a n i ta j 
gu č i pam py. M ám e vša k  n e b o tyčn é  
ko n č ia re  T a tie r, O ra vské  ..m ore", Sí- 
ňavu  a ra d  ď a lš íc h  um e lých  i p r íro d 
ných  ja z ie r, ro m a n tic k é  tie s ň a v y  S lo 
venského  ra ja , h rd o  sa v y p ín a jú c e  
S úľovské  s k a ly  b iza rn ých  tv a ro v , h á 

je, lesy  i p ra le sy , zvo n ca m i oveč iak  
sa ozýva jú ce  s trá n e , v o d o p á d y , l ie č i
vé ž rie d la , b y s tré  r ia v y  a j hyd ro ce n - 
U á ly  p o h á ň a jú ce  rie k y . A  h ra d y  a 
zám ky, kam enné  p a m ä tn ík y  n ie k d a j
š ích  fe u d á ln y c h  dôb , s lo h o vé  k a š tie 
le, čo  dnes s lú ž ia  už ľu d u , k o s to ly  
a k a te d rá ly , vzácne  to  d e d ič s tv o  o t 
cov. i m está , k to rý m  svo jo u  novou 
v ý s ta v b o u  sa v y ro v n á v a jú  a j kedys i 
až p ro v e rb iá ln e  ch u d o b n é  a z a o s ta lé  
naše d s d in y . V e ľké , p re ve ľké  je  b o 
h a ts tv o  p ríro d y , k to ré  u š te d r il S tv o 
r i te ľ  našej v la s t í,  a ve ľké , hodné 
o b d iv u  i u zn a n ia  je a j b o h a ts tv o , 
k to ré  v y tv o r i l i  u s ilo v n é  ru ky  nášho  
ľu d u . Je te d a  čo o b d iv o v a ť , je čom u 
sa te š iť  a v čom  sa k o c h a ť počas 
le tn e j d o vo le n ky  u nás.

V  p o ro v n a n í s n a š im i p re d ka m i 
m ám e a j m im o ria d n e  p ria z n iv é  da 
n o s li ľa h k o  sa d o s ta ť  k ro z ličn ým  tým  
je d in e č n o s tia m  našej v la s t í,  cez k to ré  
t ia h l i  sa d e jin y , lebo  m ám e k d is 
p o z íc ii n ie le n  v la k y , a le  a j hustú  a u 
to b u so vú  s ie ť, p r íp a d n e  osobné a u ta .

T e o re tic i s íce  ča s to  spom ína jú , že 
ľu d ia  hy pešky m a li p u to v a ť s u  krá 
so tni a p a m ä tih o d n o s ťa m i dom oviny, 
lebo  v ra j v la ko m  č i a u to m  len preja- 
ch a jú  k ra jo m  bez toho , že by z neho 
n is č o  a j v id s li.  N o ak je tom u ta k , 
v n ija ko m  p ríp a d e  n ie  vo v la ku , či 
au te  je  ch yb a . T ie  dop ravné  p ro 
s tr ie d k y  d á va jú  nám  neocen ite ľnú  
m ožnosť bez únavy  a pohod lne  sa 
d o s ta ť  z jedného  k ra ja  do  druhého. 
Za nás však d v a ť sa nemôžu. K to  
ce s tu je , m usí ve d ie ť a j d ív a ť  sa. Aby 
v id e l. A n ie  je možné, aby -  ak 
v id í -  n e n a p ĺň a l sa i novým i m yš
lie n k a m i, novým i podn e tm i a j novým  
p rín o so m  zd ravého  osv iežen ia . P reto 
každý , k to  má m ožnosť, m al by d o 
vo le n ku  v y u ž iť  na ces to va n ie . Lebo 
sve t p a tr í tom u , k to  doň nazre l. Na 
a naša v la s ť  je  jedna z n a jk ra jš íc h  
č a s tí sve ta . Konečne spoznávan ím  
svo je j v la s t i len  väčšm i u tužu jem e aj 
svo ju  lá sku  k v la s t i svo je  v la s te n e c 
tv o . Lebo len  to  môžeme m ilo va ť 
úp rim n e , čo poznám e.

Tu sa však d os távam e i k m om en
tu , nad  k to rý m  hodno  sa vážnejšie  
za m ys lie ť. M ilu je m e  len to , čo  pozná
me. S am ozre jm e. A  ko h o  a lebo  čo 
m ilu je m e , tom u  varu jem e sa škod iť. 
A j to  je sam ozre jm é. N o ak ide o 
p ríro d u , č i p a m ä tih o d n o s ti a lebo  iné 
h o d n o ty  v la s t i,  m nohým  to  už nie je 
ta k é  sam ozre jm é. V id ím e  to  na m no
hých  n e ž ia d u c ich  p rík la d o c h . M oto  
r is t i  z a tia h n u  svo je  v o z id lo  na s ta 
ro s t liv o  p e s to va n ý  trá v n ik  zašp in ia  
Č istú  vodu ho rske j b y s tr in y  um ývaním  
svo jh o  a u ta ; ro z lič n í tra m p i poško
dzu jú  lesný p o ra s t o sekávan ím  koná
ro v  a le b o  i v y tín a n ím  m la d ých  strom - 
ko v ; s v ia to č n í tu r is t i  poškodzu jú  m ú
ry  p a m ä tn ých  o b je k to v  a j p a m ä tn íko v  
vyšk ra b o va n ím  svo jh o  m ena, č i aspoň 
m onogram u, in í vo v la ko ch , la n o v 
ká ch  a j ho rských  u b y to v n ia c h  poško 
dzu jú  z a ria d e n ia  a tď . Kde je tu  po
to m  lá ska  k p ríro d e , n aš trbovan ím  
k to re j sa poškodzu je  ž ivo ta é  prostre  
d ie ?  Kde je ú c ta  k ľu d s k e j p rá c i, k to  
rá  v y tv o r ila  n e z a p lu tite ľn é  hodnoty?  
Kde c iv iliz a č n á  úroveň kd e  c it  v las 
te n e c tva , ke ď  sa poškodzu jú  hodno ty  
v la s t i,  k to ré  sú naším  národným  ma 
je tk o m  a k to ré  ta k  nadšene o b d ivu jú  
z a h ra n ič n í h o s tia ?
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Preč s neutrónovou bombou!
„P/ne podporujeme odmietavé stanovisko svetovej pokrokovej verejnosti a m ierumilovných sit k ne

utrónovej bombe a proti horúčkovitému zbrojeniu, ako sa to  výrazne prejavilo vo vyhlásení popred
ných sovietskych vedcov na zhromaždeniach vo Washingtone, Ženeve, v Amsterdame a v ďalších  
mestách a krajinách našej zemegule. Žiadame9 aby sa ihneď p rik ročilo  k rokovaniu o návrhoch So
vietskeho zväzu a ďalších socia listických krajín na uzavretie dohody o zákaze neutrónovej bomby 
a zbraní hromadného ničenia. Vyjadrujeme presvedčenie československého ľudu, že mohutná vlna 
protestu a odporu proti zločinným  plánom m iUtaristov prispeje k urýchleniu rokovania o týchto kon
krétnych opatreniach.

Preč s neutrónovou bombou! Za odzbrojenie a m ie r ŕ

[Z  V yh lá sen ia  účastn íkov  ve re jn éh o  zh rom ažd en ia  v Prahe proti neu trónove j bombe, /Ja od 
zbro jen ie  a m ie r . )

¿ a r/ in r

Pred odchodom na prázdniny
S pomocou Božou završujeme prvých šesť mesiacov toh

to roku, ktorý nám požehnal Pán a s nimi, hneď po milom 
sviatku našich apoštolov sv. Petra a Pavla, prihlásil sa aj 
čas prázdnin a dovoleniek, čas zaslúženého oddychu. Nie
len deti odídu na dva mesiace zo školských lavíc, kde pod 
starostlivým vedením svojich učiteľov a vychovávateľov 
prenikali do tajov vedyt ale aj mnohí z nás odídu na dni 
svojej zaslúženej dovolenky, na ktorú sa už celý čas tešil.

A tak je vlastne prázdninové obdobie milým časom te
lesného i duševného pookriatia. Pripomeňme si so Svätým 
Otcom Pavlom VI., ako to povedal pri jednej zo svojich

audiencií tým, Čo ho prišli cez prázdniny pozdraviť na ná
mestie sv. Petra, že prázdniny, dovolenka, dni voľna nie 
sú príležitosťou na záhaľku a nečinnosť. Pripomenul, že 
v súčasnosti so zdôrazňuje aktívny odpočinok, ktorý osoží 
telu i duši. Záhaľka ešte nikomu neosožila, ako hovorí 
staré príslovie, lebo ona je matkou hriechu.

Svätý Otec pripomenul, že dni oddychu sú vzácnou prí
ležitosťou načerpať nové sily do ďalšej práce, ktorá nie 
je trestom, ale radostným a samozrejmým údelom každé 
ho človeka, fíou rozmnožujeme hodnoty, ktoré sú potreb 
né pre nás všetkých. Svätý Otec pripomenul, že nájdu sa 
aj takí, čo to nechápu a nazdávajú sa, že slobodná vôľa 
človeka siaha až k nemorálnemu rozhodnutiu sa pre nične- 
robenie a pre nečinnosť. ]e  to názor nadmieru zlý a ne
správny. Veď aj to, že môžeme oddychovať, že môžeme 
načas zanechať svoju prácu, že sa môžeme kochať krás
nou Božou prírodou a užívať dobrodenia slnka, vzduchu a 
vody, je výsledkom našej celoročnej statočnosti práce, kto
rou vytvárame predpoklady dovolenkových a prázdnino
vých dní.

Brány škôl sa zatvoria, novým ruchom ožijú ihriská, uli
ce, kopce i doliny, aby prijali medzi seba týchf čo si pôjdu 
zaslúžene oddýchnuť. Je namieste nezabudnúť, že ani cez 
prázdniny, ani cez dni voľna a dovoleniek neprestáva pre 
človeka platiť kódex morálnych zásad, od ktorých niet 
nikdy dišpenz, ktoré nemožno poslať na prázdniny, ani na 
dovolenku. Vždy a všade sme povolaní robiť dobre podľa 
slov samotného Spasiteľa: „Tako da prosvitisja svit Váš 
pred Čeloviky, da viďat Vaši dobri dila a tym slavľat Boha 
na nebesi“

Kiež nám zaslúžený odpočinok výdatne prospeje k tomu, 
aby sme mohli potom znova s novými a sviežimi silami 
rozvíjať svoje povinnosti tak na pracoviskách, ako i vo 
svojich domovoch a vo svojom vlastnom vnútornom seba- 
zdokonaľovaní. PAVOľ, KOMPŔR st.

Kto tak sa chce správať, ten by 
najlepšie urobil, keby nevytiahol pä 
ty z domu a tam sl rýpal steny, pľu- 
val kadekde, sypal popoi na dlážku 
a rozhadzoval plechovky od konzerv, 
utieral si záclonami topánky a pod. 
Slušný človek, civilizovaný vlastenec 
tak nikdy nskoná. Aj na dovolenke, 
na výlete, i keď ho druhí nevidia, 
správa sa slušne, aj voči prírode a 
ostatným hodnotám zdvorilo, s lás

kou ako k svojmu vzácnemu v las tn íc 
tvu, k svojmu domovu, ktoré nijako 
nechce poškodiť. Jedine tak má ozaj
stný pôžitok z dovolenkového cesto 
vania, ktoré í s láskou ku krásam 
vlasti nie je nijako v protive s lás 
kou k domácemu kozubu. Naopak! 
Práve ten najsprávnejšie zhodnotí 
svoj domov, kto ho z času na čas 
opustí. Ako pri pohybe a pokoji jed*

no dopĺňa druhé, tak aj najlepšou 
stránkou dovolenkových ciest -  nech 
to znie hocako čudne -  je návrat 
domov. Kto nevychádza z domu ď a 
lej, nikdy nepochopí tú úctu, ktorú 
cestujúci c ít i voči svojmu domácemu 
kozubu. Ani nie je bohatší o novšie 
zážitky, poznatky a dojmy formujúce 
a zušľachťujúce jeho charakter.

C. A. R.



Zo životných príbehov
ZAHANHKNÝ OTKCKlI

Otecko, vráťte sa z práce linecí domov, — pro
sila prváčka Alenka — pri čítaní neviem spojo
vať lilásky v slová.

Vrátim sa, zlatá moja, vrátim, — odpovedal jej 
Marek, a pobozkal ju. Synček Branko, tretiačik, 
ešte sladko buvinkal. Nechcel ho zobudiť. Po
zrel naňho, šťastne sa usmial a odchádzal.

Vráť sa čím skôr, — privolávala mu svokra — 
vieš, že ich mamička ide na popoludňajšiu sme
nú a ja sa už tomu nerozumiem.

Prídem, ako najskôr budem môcť, uisťoval ju 
zať. Myslel to úprimne. Bol by slovo dodržal, ke
by nie kamaráti. Po práci sa ozaj zberal domov.

Ohó, počkaj, najprv si s nami vypiješ, — zdr
žal ho Štefan — nebuď odrodilec. Posilníme sa 
niekoľkými pohárikmi a pôjdeme. Ani my nebu
deme tu nocovať.

Ale, musím dcérku učiť čítať, — namietak Ma
rek.

To je ženská robota, — odvetil mu posmešne 
Fero.

Marek nemal smelosti ďalej sa im vzpierať. 
Netúžil po fľaši, ale nemal sily rázne sa postaviť 
proti želaniu svojich spolupracovníkov. Išiel s ni
mi do pohostinstva. Rozkázal prvý z nich po po
háriku, potom rozkázal druhý a tak rad-radom 
všetci. Ani Marek nemohol byť výnimkou. Pili 
fajčili, rozprávali sa. Bol už večer, keď sa ro
zišli.

Keď sa otecko nevracal, Alenka sa rozpla
kala.

Neplač, duša moja — utišovala ju babka. Ob
rátila sa k Brankovi a vraví mu:

Nože, pokús sa ty trochu jej pomôcť, možno 
ťa pochopí.

Branko si k nej prisadol a usiloval sa priviesť 
ju k tomu, aby nečítala každú hlásku osobitne, 
ale aby utvorila z nich slovo. Išlo im to biedne. 
Čakali otecka jedno viac ako druhé.

Konečne otecko došiel, ich tváričky sa rozjas
nili. Keď zbadal, že Radko učí sestričku, zahan
bil sa a to tým viac, že sa zatackal. Pohľad mal 
zmenený, nevedel, ako sa prihovoriť.

Otecko je chorý, —  povedala babka, ktorá po
chopila jeho stav. Obrátila sa k Markovi a riekla 
mu:

Choď si ľahnúť do druhej izby!
Marek poslúchol. Od hanby sa celý červenal.

V duchu si nadával do slabochov. Nevedel, ako 
sa zajtra ukáže na oči vlastným deťom.

Sľuboval, že nikdy viac nepodľahne nijakým 
zvodcom.

Mnohí oteckovia by sa mali hanbiť vlastných 
(letí. Tak by sa prestali opíjať.

JKMNOCITNOS'ľ

Pekné, nové domy, pred nimi kvetinové záhrad
ky s rozličnými ohradami. Každý sa usiloval po
staviť takú, akej ešte v obci niet. Vyhľadávali ich 
neraz ďaleko, len aby nimi zachytili pozornosť

chodcov. Pred jedným úhľadným domom však 
r»hfáriy níel. í ním j£ záhradka s pestova
nými kvetmi a niekoľko pestro namaľovaných 
lavičiek. Že by to bola zvláštnosť, ktorou chcel 
majiteľ pretromfnúť ostatných obyvateľov?

Išiel som na prechádzku a stretol som staršie
ho muža, Matúša, majiteľa domu, ako si odpočíva 
na lavičke.

Tak, čo chcete zaviesť novú módu v dedine, zá
hradku bez ohrady? — spýtal som sa ho.

Na to som nepomýšľal, odpovedal mi, — to má 
celkom iný dôvod. Ako viete, škola je u nás sko
ro na druhom konci dediny. Deti z nášho konca 
musia ísť vyše pol druha kilometra ta i späť. 
Často som pozoroval, ako sa cestou opreli o mú
riky ohrád a odpočívali. Ľutoval som ich. Preto 
som plot, čo bol pred starým domom, odstránil, 
ale ohradu som nepostavil. Namiesto toho som 
dal urobiť niekoľko lavičiek v záhradke, aby si 
tu deti mohli odpočinúť. A ony to ozaj využívajú. 
Cestou do školy a späť posadajú si na lavičku 
a chvíľu si oddýchnu. Povyprávajú sa, požartujú 
a idú ďalej. Takú mám radosť, keď ich tu za
stihnem. Sadnem si k nim, prihovorím sa im 
a ich oddych ma viac občerství ako vlastný od
počinok.

Z toho som vybadal jeho šľachetnú jemnocit- 
nosť.

Buďme jemnocitní k malým i veľkým a radosť, 
ktorú im takto spôsobíme, bude nám za to mi
lou odmenou.

ŠĽACHETNÁ ODPLATA

Išiel som na prechádzku. Na priestranstve pred 
obchodom stáli tri detské kočíky. Pri nich sta
ručká žena, chudá, s vráskavou tvárou a trasú
cimi sa rukami. Jedno z tých maľúčkých plakalo. 
Starenka mu strkala cumlík do ústočiek a nežne 
sa mu prihovárala. Druhé občas pokolísala, lebo 
usínalo. Tretie si spokojne ležalo s otvorenými 
čiernymi očičkami.

Čože to tu máte detské parkovisko? — spýtal 
som sa starenky.

Hej, — odpovedala mi, — mamičky išli do ob
chodu nakúpiť a detičky dali na starosť mne. 
Boja sa ich nechať bez dozoru na chodníku a dnu 
ich vziať nemôžu, lebo je tam niekoľko schodov, 
ja sa teším, že im môžem aspoň takto pomôcť.

Keby ste vošli do mojej izby, čo je tam náku
pov. Ženy prídu zavčas rána, nakúpia, čo im 
treba, a idú do práce. Nemôžu sa už vrátiť domov, 
lebo by ich nechala vlečka, na ktorej chodia na 
pole.

Po práci si prídu po nákupy a odnesú ich.
Ba občas sa stane, že sa pekár oneskorí. Druž- 

stevníčky mi nechajú peniaze a ja im kúpim 
chleba, koľko potrebujú. Po práci si poň prídu.

Kým som bola mladšia, rada som pomáhala 
každému. Nemusel ma ani volať. Keď som videla, 
že žena kope v záhrade, a najmä ak mala väčšiu 
rodinu, vzala som motyku a pomohla som jej. 
Nič som za to nechcela. Nanajvýš že som sa tam 
najedla. Teraz už nevládzem, nuž usilujem sa 
vyjsť v ústrety ľuďom, ako môžem.



Dieťa a matka
P o ku š ite ľo m  zvedený syn iš ie l m a t

ke v y trh n ú ť  srdce.
P o tko l sa p r ito m . M a tk a  si v y lo ž ila  

srdce na d la ň , p o d á va la  ho syno v i 
a s p ý ta la  sa:

-  Syn m ôj, neudre l si sa?
T á to  p ra s ta rá  bá j, večne ž ivá , s tá le  

a k t. já ln e , z rk a d li nesm iernu  m a te r in 
skú lásku , č a s to  n e lo g ickú , n e u v e ri
te ľn ú , k to rú  p reukazu jú  m a tk y  deťom  
na svo je j d lh e j, č a s to  k rížo ve j ceste .

O m a tke  je d n e j ro d in y  by sa da la  
n a p ís a ť n ie  jedn a  kn ih a , lež ce lé  zväz 
ky, a p redsa by sme n e vyče rp a li do 
dna  to , čo ona vyko n a la .

Dňa 4. m arca  1977 p o s tih lo  m esto 
B u ku re š ť s iln é  zem etra sen ie . S tra ty  
na ž iv o to c h  b o li ve ľké . Z a h y n u lo  v ia c  
ako  1570 ľu d í.  N ie k to r í z p o s tih n u 
tý c h  b o li v y s lo b o d e n í ž iv í ako b y  zá
zrakom . O zách rane  jedného 19-roč- 
ného S o rin a  C ra in ik a , k to rý  pod b lo 
kom  C o n tin e n ta l p rež il 11 d n i, t la č  
na p ísa la :

„M a tk a  S o tin a  C ra in o ka e e  C ra in i- 
ka n ie k o ľk o  d n í a n o c í p re s ta la  p ri 
d e m o ličn o m  o d d ie le . A keď  ta  p r iš ie l 
p re z id e n t Ceausescu, so s lzam i v 
o č ia ch  ho p ro s ila , ab y  d a l pokyn  na 
u rý c h le n ie  p rác. ,C ít im . že m ôj syn 
ž ije ',  -  p la k a la  u trá p e n á  m a tka . B o 
li nasadené vše tk y  do s tu p n é  s ily  a 
p ro s tr ie d k y  a 19-ročný e le k tro m o n té r 
sa po  11 dňoch  znova n a ro d il.  In tu 
íc ia ?  M a te r in s k ý  cit.? Z á z ra k? “ (S lo 
ven ka  1977, 16).

K o ľko  v ď a č n o s ti, ú c ty  a lásky  si 
zas lúž i ta k á  matica!

O P om p ejov i A t t ik o v i sa h o vorí, že 
sa v y s lo v il,  že nem al p r íč ín u  zm ie 
ro v a ť sa so svo jou  m a tkou, pre tože 
ju n ik d y  an i s lovom  ne uraz il.

K o ľko  ú c ty  je sk ry té  v to m to  š ľa 
ch e tn o m  p r ík la d e , hodného n a s le d o 
va n ia . Naše m a tky  si to  naozaj za
s lúž ia .

F ra n tiše k  D A N C Á K

Pozrel som sa na jej skromný domček. Jedna 
neveľká izba a úzky pitvor. To je všetko. Okná 
malé, starodávne, dvere ošúchané.

Čudujete sa, že mám také staré okná a dvere,
— preriekla starenka, — bolo to takto: Môj man
žel bol od mladosti chorý na srdce. Bol na dô
chodku. Detí sme nemali. Ja som pracovala 
v družstve. Mali sme domček, čo už na nás pa
dal, bolo nebezpečné v ňom bývať. Zbúrali sme 
ho a postavili nový, lepšie rečeno staronový. 
Použili sme zo starého materiál, nakoľko to bolo 
možné, lebo sme toho veľa usporeného nemali. 
Na dvere a okná nám už nezvýšilo. Bolo nám 
treba ešte asi 5000 korún. Prosila som viacerých, 
aby nám požičali. Dostala som odpoveď:

Tvoj manžel je chorý, čo ak ty umrieš, klo mi 
vráti?

Odpovedala som, že domček s pozemkom má 
väčšiu hodnotu. Na to mi riekli, že by po mojej 
smrti museli čakať, až umrie manžel. Na ulicu 
by ho predsa nemohli vyhodiť.

Obrátila som sa na banku a žiadala pôžičku. 

Chcel mi ju poskytnúť pod podmienkou, že sa 

niekto zaručí. Ale zaručiť sa nikto nechcel z tých 

istých dôvodov, ako mi nik nechcel požičať. A tak 

nebolo iného východiska, ako použiť staré dvere 

u okná. Krátko polom môj manžel umrel a ¡a som 

zostala sama.

Obdivoval som starenku, ako mi lo vykladá 
bez najmenšieho náznaku zatrpklosti a pomáha 
každému, ako by bol každý čo najochotnejšie po
mohol jej, keď to najviac potrebovala.

Pomôžme každému, aj tým, čo nám pomoc 
v ťažkých chvíľach odopreli. Dr. Ján Bubán

POSLEDNÝ HOSŤ

Okrem  rod iny a lekára posledným náivštevni- 
kom Chnrlieho Chaplina pred jeho smrťou bol 
73-ručný op tik  z Veuey, Jean Inmos.

Veveyský op tik  20 rokov hral úlohu so. M i
kuláša, navštevujúc oko lité  domy, okrem  iného 
aj usadlosť Bau, od r. 1952 bydlisko Chaplina. 
Pred každým Božím narodením Chaplin prejavil 
túžbu, aby sv. M ikuláš navštívil jeho dom. Jean 
Inm os oblieka l si červený plášť, na tvár si za
kladal sivú bradu, prichádzal do Bau, daroval 
veľkém u Chaplinovi orchideu a spieval koledy. 
Chaplin nikdy nevidel jeho skutočnú tvár, ani 
nepoznal jeho m eno: k veľkému svetoznámemu  
hercovi ho ako Mikuláša na objednávku posielala  
špeciálna agentúra služieb.

„Keď  som prišiel na m inulé sviatky, — hovorí 
Inm os, — zaspieval som tr i koledy, tie, k toré mat 
najradšej, a od išiel som presvedčený, že sa vidí
me posledný raz." ( - t - )



N A Š E  H R O B Y
Táto rubrika  sa v našom časopise 

neobjavuje pravide lne, sp ravid la  však 
vyvoláva v nás prirodzený zárm utok 
nad odchodom  do večnosti tých, k to 
rých sve tle j pam iatke ju s vďačno 
úctoti venujeme.

S ta kým ito  poc itm i uverejňujeme po 
krátkem  časovom ods'«;pe ď a lš ie  po
smrtné spom ienky iiq tých, k to r í nás 
pred iš li do večnosti.

Dňa 5. marca t. r. k rá tko  po do 
vŕšení 72 rokov svojho ž ivo ta  od iš ie l 
spomedzi nás o. čestný kanonik A le 
xander č  A B I Ň A K.

Zosnulý sa narod il 6. februára 1906 
v Prešove, kde vychod il základnú 
školu, absolvoval stredoškolské š tú 
d iá  a teo lóg iu . Kňazskú ch iro tán iu  
p rija l 7. decembra v r. 1930. Pôsobil 
v M atiaške, Nižnom Tvarožci a Pet
rovej. Posledné roky ž ivo ta  prežíval 
vo svojom rodisku a p o k ia ľ v láda l, 
s ochotou pom áhal v dušpastierske j 
práci. V Prešove sme ho Často s tre tá 
va li. Bol p lný  ž iarivého optim izm u, 
veselej mysle a povzbudzujúceho e lá 
nu.

N ieko ľkokrá t prispel aj do nášho 
časopisu. Z jeho príspevkov upúta la  
najmä podarená črta  o veľke j svä* 
tic i-v las tenke  Jane z Arcu.

Posledné rozlúčenie s nebohým o. 
A lexandrom  bolo 8. marca t. r. v

prešovskej katedrá le  a potom  jeho 
telesné pozostatky pochovali na 
m iestnom  c in to rín e  za hojnej účasti 
duchovenstva a ve riac ich .

Keď v tohtoročnom  februárovom  
čís le  nášho časopisu sme v správach 
Z nášho ž ivo ta  uvádzali in form áciu
o úm rtí a pohrebe pani M argaréty 
H ricovej, spom ína li sme ju ako m an
želku nášho zosnulého zaslúžilého 
kňaza o. arcidekana Jána a motku 
svidn ického dekana o. M iku láša.

S bolesťou v srdci si p ripom ína 
ní? tie to  súv is los ti, lebo neuplynul 
ani š tvrťrok od skonu te jto  rľache t- 
nej m anželky a m atky a my musíme 
07námiť, že na 5. pôstnu nedeľu, dňa 
12. marca t, r., ju nasledoval do vač- 
nosti i joj 55*ročný syn-kňaz.

o. M iku láš  H K I C O  V sa narod il 
deň po krásnom a radostnom  svia tku 
Uspenia presv. Bohorodičky, 16. au* 
qusta v  r. 1922 v Chm eľovej, okr. 
Bardejov. Na kňaza ho vys v ä tili 25. 
augusta 1946 v Prešove a po vysv iac
ke pôsobil v C ernine. Do S vidn íka 
p riš ie l pôsobiť ako správca fa ry  a 
okresný dekan v roku 1968.

Jeho m ilá  povaha, šľachetná  dob
ro ta  a úprim nosť sa hlboko vp ísa li 
do srdca a pam äti každého k to  sa 
s nebohým v  ž ivote  s tre to l. Plne chá 
pal naliehavé potreby súčasnosti a s 
oorozum ením pracoval za úprim nú to 
leranciu  vo vzájom ných ľudských 
vzťahoch a sám dával ž ia rivý  p rík lad  
uvedomelého Človeka a kňaza. Zá
kerná choroba ho k ru to  vyV h la  z 
kruhu jeho rod iny, fa rn o s ti a nášho 
kňazského spoločenstva. V našich 
srdciach však zostáva ako živý a 
ž ia rivý  p rík la d  poctivého  dušpastiera, 
m ilovaného a m ilu júceho spolubrata.

Posledné rozlúčenie so zosnulým 
o. M iku lášom  bolo 14. marca t. r. vo 
S vidn íku a potom  v Prešove, kde 
hlavné pohrebné obrady za asistencie  
duchovenstva, ta k  ako p ri predchá
dzajúcom pohrebe o. Č abiňáka, vy
konal O tec o rd inár J. H irka.

Pri tý c h to  dvoch kňazských úm r
tia ch  nie je možné vynechať vďačnú 
spom ienku na bývalého pracovníka- 
adm in is trá to ra  našej redakcie p. Gej- 
zu K O L L Ä R I K A ,  k to rý  vo veku 
85 rokov odovzdal svoju šľachetnú 
dušu Pánovi ž ivo ta  a sm rti 9. marca 
t. r. a 13. marca ho potom  pochovali

no Verejnom c in to ríne  v Košiciach.
V Pánu zosnulý G. K o llá rik  sa h l

boko vp ísa l do vedomia mnohých kňa
zov prešovskej eparchie ako človek 
nezlomného charakteru a neobyčajnej 
lásky k nášmu obradu, hoci svojím 
pôvodom k tom uto vzťahu nijako ne
bol viazaný.

S prík ladnou pedantnosťou starost
livo  pracoval až do svojho odchodu 
na zaslúžený odpočinok v redakcii 
nášho časopisu.

Kiež Všemohúci večným pokojom 
a láskou mu o d p la tí jeho príkladnú 
vernosť, priezračnú šľachetnosť a 
úprim nú zbožnosť.

Spomienku na našich drahých zo
snulých uzatvárame prosbou o mod
litb y  za blažený pokoj ich nesmrteľ
ných duší, aby N ajvyšší veľkňaz im 
dal odpoč inu tie  v m ieste svetla, v 
mieste ho jnosti a pokoja, kde niet 
bo lesti a sužovania.

V IEČ N AJA JIM  PAM JAŤ!

SMÚTIACE RODINY v Pánu 
zosnulých oj tou to  cestou vy
slovujú úprim né a vďačné Pán 
Boh zaplať všetkým  zo všetky 
prejavy sústrasti a spoluúčas
ti, k torých sa im dosta lo  p r5 
sm rti o  poslednom rozlúčení s 
ich  drahým i zosnulými.

Pamiatke A . V . D U C H N O V I Č A
V tom to  toku - 24. up rílu  -  up lynu lo  175 rokov od na

loden ia  zaslúžilého kňaza prešovskej eparchie A lexandra 
V. D u c h  n o  v ĺ č a .  Okrem svo jich  kňazských povinností 
so zaoberal aj poéziou a p u b lic is tiko u , pedagogikou oj h is 
tóriou. O jeho ž ivote  a d ie le doteraz vyšlo pomerne veľa 
prác. n iektoré  z n ich aj v Sovietskom  zväze, ba aj v M a
ďarsku.

Menej známe -  o z a tia ľ oj menej prebádané -  sú jeho 
názory na zlepšenie sociá lneho postavenia nášho ľudu. 
Vieme to, že jeho túžbou bolo dosta ť ľud z poddanskej zá
v is los ti. Je známe, že čosto  chod il po spišských dedinách 
<i povzbudzoval ro ľn íkov, aby sa snažili os lobodí ľ sa z pod 
donských povinností. Zbnral finančné prostriedky na /takú 
penie pôdy pre ro ľn íkov. Jeho p rič inen ím  sa n iekoľko  tjr.- 
ka to líckych  fa rností »n o Spi v i os lobod ilo  z poddanskej zá
v is los ti.

Pri p ríle ž ito ti 175. výročia  no iodenia  A lexandra V. Duch
novičo, sme vyb ra li pre vás -  m ilí č ita te lia  -  z pestrej
pa le ty  jeho s tá le  aktuá lnych  m yšlienok:
-  K to len pre seba samého žije, sám so všetkým aj zo

mrie. K to však pre ľuds tvo  žije , zostane živým aj po 
sm rti. K to  však ani pre seba nežije a an i pre iných, ten 
je m ŕtvym  už za života .

-  N ajväčšou zlobou je ohováranie. Ohovárač je schopný 
ná jsť Škvrnu a j na sam otnom  slnku.

-  Vlast.ne nemáme n ič okrem svojej c ti. Ak ju stratím e, 
prestávam e byť človekom .

-  Skromnosť a zdržanlivosť dodávajú človekovi opravd i
vú krásu.

-  Č isté  svedom ie je stá lym  m ajetkom  človeka. Zostáva ne
dotknutým  aj po sm rti.
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NAŠI TOHTOROČNÍ ABSO LVEN
TI BRATISLAVSKEJ CM BOHOSLO
VECKEJ FAKULTY:

Jón B o b j n k, nar. 23. októbra 
1953 v Hnžíne n. C., Kornsl H a l á / ,  
nor. M. septembra 1952 v Duchcove 
a Vladimír T o m k o, nar. 26. mar- 
co 1953 v Okružnej pri Prešove.
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Z minulosti a prítomnosti našich farností
B A N S K É

Bančianska gréckokatolícka fa r
nosť v okrese Vranov nad Topľou le
ží v strednej časti S lanských vrchov 
v kotline Oišavy, 14 km na juhozá
pad od okresného sídla.

Obec sa po prvýkrát spomína roku 
1397 pod menom Banyapathaka alias 
Wynagas, keď prešla z kráľovskej 
držby do majetku Rozgonyiovcov a 
k hradnému panstvu Č ičava. V roku 
1585 sa spomína ako príslušenstvo 
panstva Vranov, neskoršie pa trila  
viacerým zemepánom. Koncom 15. s to
ročia bola značne zničená -  z 12 
usadlostí bolo 9 opustených. V roku 
1787 mala 80 domov a 608 obyvate
ľov, v roku 1869 mala 562 obyvate
ľov a po prvej svetovej vojne 
v roku 1921 -  629 obyvateľov. V sú
časnosti (1970) má 1083 obyvateľov.

Gréckokatolícky farský chrám sv. 
Petra a Pavla pochádza z roku 1788. 
Je barokovo-klasicistický a p a tr í k 
typickým východoslovenských tere- 
ziátiskym sakrálnym stavbám. Jedno
loďový priestor má polkruhový uzá
ver a pri prvom klenbovom poli sa 
rozširuje dvomi bočnými kaplnkam i,

ktoré sú zastrešené barokovým i ku
polam i. Celkový pohľad na chrám a 
jeho tro jicu  veží pripom ína a rch itek
túru našich drevených chrám ov kar
patskej ob lasti. V chráme je kamen
ná k rs tite ľn ica  z roku 1688. O statné 
vnútorné zariadenie je z prvej polo
vice 20. stor. V roku 1930 bol chrám 
renovovaný a obohatený ikonosta* 
som.

M atričné zápisy sú v Banskom ve
dené od roku 1817.

Bančiansku gr.-kat. farnosť, do k to 
rej pa trí aj f iliá lk a  Vechec, spravo
va li t í to  duchovní: Jakub D istey (1817
-  1830), Vasil L ichvarčík (1830 - 

1837), Ján Jacenčák (1837 -  1838), 
H yp o íit Segedy (1838), V itá lis  Dum- 
n ický (1838- 1839) Vasil Lukáč (1839 
-1854), M ichal Š im ovič (1854- 1867), 

Ján Hegedus (1867 -1868), Ján Val- 
kovský (1868-1869), K onštantín  Pu- 
za (1869 -  1874), G abrie l Jackovič 
(1874-1875), Juraj M akarovič (1875
-  1876), V ik to r Kováč (1876 - 1877), 

Juraj M itro  (1877 -  1881), Irencj Ma- 
ťacko (1881 -  1886), V ik to r Karcub 
(1886- 1891). Jú lius H ladoník (1891
- 1893), Irenej U jhely i (1893 - 1894), 

A lexander Szabó (1894 - 1904), Emil

Petach (1904 - 1909) Júiius Festory 
(1909 -  1913), A lexander Sergélly 
(1913), Vasil LyachoviČ (1913-1941). 
Polykarp Bu lik  (1947), Ján Fazekáš 
(1941 -  1950). Od roku 1968 farnosť 
spravuje o. Anton M inčík, rcdák z 
Belže pri Košiciach.

Názov obce dosvedčuje, že obec 
bola pôvodne baníckym  sídliskom . 
O byvate ľstvo  sa zamestnávalo po ľ
nohospodárstvom, kolárstvom , kováč
stvom a tkáčstvom . V roku 1715 boii 
v Banskom dva mlyny. V rokoch 
1880- 1890 postih la  obec s ilná vlna 
vysťahovalectva. O ko lité  lesy do 
konca 20. storočia p a tr ili Andrássyov- 
com.

V rokoch 1944 - 45 zúrili v obci a v 
jej oko lí veľm i ťažké boje. Po oslo
bodení začal aj v Banskom nový ž i
vot. V súčasnosti mnohí Bančania 
pracujú vo Vranove, v M ichalovciach
i vo Východoslovenských železiar
ňach v Košiciach.

G réckokato líc i te jto  rázovite j obce 
si svedomité p ln ia  svoje občianske 
povinnosti a spokojne navštevujú bo
hoslužby v svojom starobylom  chrá
me.

M. M.

- Pre biedneho žobráka je česť práve tak drahou ako pre 
slávneho bohatiera; lebo c it  je prirodzeným pre každé
ho človeka.

- Človek, ktorý sa ženie len za prázdnou slávou, ¡e oko 
nafuknutý balón, ktorý prep ichnutím  spľasne.

- Ľahkomyseľný ž ivo t vždy prinesie trpkú  odmenu.
- Nič nezostane utajené. Ž iť treba tak, ako by si bol 

stále pred skupinou ľud í, k to rí v id ia  tvoje srdce.
- Čestný človek nechce ani m yslieť na také niečo, čo by 

mu mohlo p rin iesť hanbu.
- Nekrivdi nikomu, a pomáhaj každému; za krivdu sa 

nepomsť a za dobré skutky nečakaj odmenu.
- Buď spokojný s tým, čo má, cudzie nežiadaj. Cudzím 

majetkom nikdy nezbohatneš, ale môže sa t i stať, že 
cudzie, ktoré si si p risvo jil, zn ič í i tvoje.
M ilu j svoj ľud nie preto, že je slávny, ale preto, že j<; 
tvoj. Kto sa hanbí za svoj ľud, ten sa bude hanb iť aj 
za seba.

-  Ak nechceš, aby ťa in í m ali za hlúpeho, prestaň sa po
važovať za múdreho.

-  K to  veľa hovorí, ten málo robí, len ústam i tvo rí o sku t
kami odpočíva.

-  Nemravný m ladík sám sebe kope hrob.
-  M nohí p lávajú životom  tak, ako cez more loď, ktorej 

stopy miznú vo vlnách, ktoré  tú to  loď  nesú..
- Neskoro je začínať tam , kde treba končiť. Preto neza

búdaj, že si sm rteľný. N ič  neodkladaj, lebo ž ivo t rýchlo 
beží.

-  N iektoré  kn ihy majú len väzbu hodnotnú.
- K to si svoje neváži a po cudzom prahne, ten svoje za

hubí, cudzie nedosiahne.
-  B ližš ia  je košeľa ako kabát. Hoci moja košeľa je hrubá, 

je však predsa moja.
-  Odmenou pre človeka je č is té  svedomiu.
- Nie sú dve sm rti. Tá jedna ťa neminie.

(Sprac. S. P.)



KULTÚRNE ROZHĽADY
NA VI. MEDZINÁRODNEJ ČAJKOVSKÉHO SÚŤAŽI, ktorú bude od 6. Júna do 

8. júla t. r. v Moskve, vystúpi 265 mladých hudobníkov z 36 krajín celého 
sveta.

V BIELORUSKU objavili poklad dvesto zlatých m incí, ktoré pochádzajú zo 
17. stor. po Kr. a boli vytepané v rôznych mestách a štátoch.

V HLAVNOM MESTE AZERBAJDŽANU, V BAKU, otvorili prvé štátne mú
zeum kobercov a ľudového úžitkového umenia na svete. Exponátmi múzea sú 
výrobky ľudových majstrov od najstarších čias podnes. V tejto sovietskej re
publike tkáli koberce už v 2. tisícročí pred Kr.

V POĽSKEJ OBCI WARKOCZ VO VRATISLAVSKOM VOJVODSTVE objavili 
jedno z doteraz najväčších praslovanských pohrebísk lužickej kultúry na 
území Poľska zo 7. až 5. stor. pred Kr. V žiarových hroboch je množstvo váz, 
mís. hrnčekov a všelijakých nástrojov z bronzu a železa.

MAĎARSKÁ LITERATÚRA úspešne preniká za hranice Maďarska. V ?nintt- 
lom roku preložili do cudzích jazykov spolu 96 titulov starších i súčasných 
maďarských autorov.

V SEVEROVÝCHODNEJ ČASTÍ GRÉCKA objavili jedinečnú hrobku zo 4. stor. 
pred Kr., v ktorej je podľa všetkého pochovaný otec Alexandra Veľkého — 
macedónsky Jcráľ Filip II. V hrobke je veľké bohatstvo bronzu, striebra a zla- 
ta a uprostred sarkofág zdobený zlatými platničkami a v ňom truhlica z čis
tého zlata o váhe 77 kg s kosťami mŕtveho. Ze ide o kráľovskú hrobku, po- 
tvrdzuje nájdené žezlo a diadém. Na doštičkách zo slonoviny sú portréty, 
ktoré zobrazujú Filipa a príslušníkov jeho rodiny. V hrobke je aj sarkofág 
s ossáriom, v ktorom sú pravdepodobne kosti Filipovej manželky Kleopatry.

V PRAHE—DEJVICIACH odkryli sídlisko z neskorej doby kamennej — eneo- 
litu, ktoré bolo osídlené v prvej polovici tretieho tisícročia pred Kr. Archeoló. 
govia našli do 30 tisíc keramických úlomkov, poháre, misky a ďalšie rôzne 
predmetyt navr. kamenné brúsky, kostené Šidlá a pod.

MORAVSKÁ GALÉRIA V BRNE je hlavným organizátorom najväčšej tohto
ročnej výstavy výtvarného umenia v ČSSR V III. bienále úžitkovej grafiky. 
Výstava je zameraná najmä na oblasť propagačnej grafiky a potrvá od 14. jú
na do 24. septembra t. r.

SLOVENSKÉ VYDAVATEĽSTVA vydali v minulom roku vyše 2800 titulov kníh 
v úhrnom náklade 22 miliónov výtlačkov.

SLOVENSKÁ AKADÉMIA VIED za štvrťstoročie svojho jestvovania vydala 
v svojom nakladateľstve Veda 1998 knižných titulov v celkovom náklade tak_ 
mer 5 miliónov výtlačkov.

NÁRODNÝ VÝBOR HLAVNÉHO MESTA SSR BRATISLAVY založil novú edí
ciu Fontes, ktorú vydáva nakladateľstvo Obzor. Prvý zväzok tejto edície vy
šiel pod názvom Bratislava — hlavné mesto Slovenska. Je v ňom 194 dokv 
mentov o pripojení Bratislavy k Československej republike roku 1918, ktoré 
dosvedčujú zložitosť situácie, za akej sa Bratislava stala hlavným mestom 
Slovenska. Dokumenty spracoval V. Horváth, E. Rákoš a J. Watzka. Autorom 
predhovoru je F. Janíček, Štúdie M. Kropilák. Kniha vyšla s ruským, nemec
kým a francúzskym resumé.

V BLATNOM PRI SENCI odkryli osadu z mladšej doby kamennej, ktorá sa 
rozkladá na ploche takmer 20 hektárov. Doteraz našli pôdorysy ôsmich veľ
kých kolových stavieb, keramiku a ďalšie predmety.

VO VÝCHODOSLOVENSKOM KRAJI vzrastá záujem o koncerty vážnej hud 
by. V minulom roku bolo v tomto kraji 756 večerných, kúpeľných, promenád, 
nych a príležitostných koncertovt čo je takmer dvojnásobok oproti roku 1976.
V minulom roku usporiadali v kraji aj 360 výchovných koncertov.

V TOMTO ŠKOLSKOM ROKU študuje hudobný odbor na 36 ľudových ško
lách umenia Východoslovenského kraja vyše 75 tisíc Žiakov, ktorých vyučuje 
543 pedagógov.

JUBILEJNÁ XX. PREŠOVSKÁ 1WD0BNÁ JAR bola od 16. marca do 2. júna 
t. r. V jej priebehu vystúpila pred prešovským publikom Štátna filharmónia 
z Košíc, Košické kvarteto, Slovenský komorný orchester, Brnianska filhar
mónia a ďalšie umelecké telesá.

V EDÍCII DRUŽBA SLOVENSKÉHO PEDAGOGICKÉHO NAKLADATEĽSTVA 
f Bratislava, Sasinkova 5 J vyjde v tomto roku spolu 75 titulov, okrem iného 
aj kniha Z dejín Ukrajincov na východnom Slovensku f 1918 —1938 J od Ivana 
Vanáta, literárne portréty ukrajinských spisovateľov v ČSSR a tých českých 
a slovenských spisovateľov, ktorí zapôsobili na ukrajinskú literárnu tvorbu 
Literárne stretnutia od Michala Molnára, ďalej Antológia ukrajinskej poézie 
v ČSSR po roku 1945 a iné.

Z JÚNOVÝCH VYKOČI

2. VI. je 130 rokov odvtedy, čo sa 
v Prahe r. 1848 začal Slovanský zjozd 
za účasti predstaviteľov slovanských 
národov v monarchii. Zo  slovenskej 
strany Hurban tu navrhol usporiadať 
pomery Slovákov a uhorských Ukra* 
jincov, ktorých práva by hájil Slo- 
vcnsko-rusfnsky výber. A pred 60 
rokmi, 2. VI. 1918 v srbskom Kragu- 
jcvoci vypukla vzbura slovenských vo
jakov proti surovostiam rakúsko uhor
ských dôstojníkov a proti vojne, po 
udusení ktorej 8. VI. popravili 44 vo- 
jakov-účastníkov vzbury.

5. VI. pred 125 rokmi, r. 1853, v 
Sabinove sa narodil lekárnik a nui 
liar-expresionista TIROR CSONTVÁ- 
RY-KOSTKA a pred 40 rokmi, r. 1938, 
umrel MIKULÁŠ GALANDA, maliar 
a grafik.

6. VI. 1533 -  pred 445 rokmi - 
umrel LODOVICO ARIOSTO. najväč
ší básnik ta lionskej renesancie, pred 
170 rokmi, 8. VI. 1808, umrel význam
ný ruský skladateľ N. A. RÍMSKU- 
KORSAKOV a pred 30 rokmi, 9. VI. 
1948, bola vyhlásená nová ústava 
Československej republiky.

12. VI. je 130 rokov, Čo sa r. 1848 
v Prahe začalo tzv. júnové povsta
nie, a 105 rokov, čo r. 1873 odovzdali 
novú železničnú tra f z Humenného 
po hraničný tunel (Palotu). -  14. VI. 
pred 180 rokmi (r. 1798) sa narodil 
český h istorik FRANTIŠEK PALACKÝ 
a pred 30 rokmi, r. 1948, za prezidenta 
ČSR bol zvolený KLEMENT GOTT- 
VVALD

15. VI. 1573 -  405 rokov odvtedy
-  umrel v Prešove arcibískup-prímas 
ANTON VERANČIČ a pred 135 rok
mi, 15. VI. 1843, sa narodil nórsky 
skladateľ EDVAR HAGERUP GRIEG.
-  16. V I. je 15 rokov, čo prvá koz« 
monoutka sveta V. V. TEREŠKOVO- 
VÄ vzlie tla  na sovietskej kozmickej 
lodi Vostok 6 na let okolo Zeme. - 
17. VI. 1823 -  pred 155 rokmi - 
umrel v Trnave VACLAV JELINEK, 
kn íh tlač ia r bernolákovcov ktorý tla
č il aj knihy pre gréckokatolíkov.

19. VI. pred 355 rokmi sa narodil 
r. 1623 BLAISE PASCAL, francúzsky 
fyzik, matematik, filozof a nábožen
ský mystik, a pred 50 rokmi zahynul 
r. 1928 nórsky polárny bádateľ ROALD 
AMUNDSEN, dobyvateľ Južného pó
lu r. 1911. -  Pred 80 rokmi. 22. VI. 
1898, sa norodil nemecký spisovateľ- 
a n tim ilita ris ta  ERICH MARIA RE* 
MARQUE a pred 85 rokmi, 24. VI. 
1893. začal sa štra jk robotníkov na 
stavbe tra te  Prešov -  Rardejov.

25. VI. 1963 za pápeža bol zvolený 
kardinál G IOVANNI MONTINI. ¿ná- 
my ako pápež PAVOL VI. - 26. VI. 
1953 bola založená Slovenská akadé- 
mio vied. 29. VI. pred 185 rokmi sa 
narodil r. 1793 JOSEF RESSEL. čes
ký vynólezco lodnej vrtule.

S L O V  O — mesačník gréckokatolíkov v ČSSR. V y d á v a  Spolok sv. Vojtecha Trnava v Cirkevnom naklada
teľstve, Bratislava. Š é f r e d a k t o r :  Or. Emil Korba. R e d a k c i a  040 01 KoSlce 1, Šrobárova 55/1. p., č. t. 
25937. A d m i n i s t r á c i a  890 21 Bratislava, Kapitulská 9. C. t. 331 717 a 333 056.
P o v o l e n é  SOTI 15/9 zo dňa 27. XII. 1972. T l a č i a  Duklianske tlačiarne, n. p., Prefiov. Uzávierka Časopi
su je 2 mesiace pred vydaním Čísla. Neobjednané rukopisy nevraciame a nehonorujeme. Redakcia si vyhra
dzuje právo tipravy rukopisu podľa posudku redakčného krôJkn. R o z i l r n  |e PNS, Ostredná expedícia a do
voz tlače, 86419 Bratislava, Gottwaldovo nám. 48/VII. Celoročné predplatné 24 Kčs. Cena jednotlivého výtlač
ku 2 K6s — indexové číslo 49 Í18.


